nnas e
[ransmissdo de
Montes Ciarns oA

Demonstracoes contabeis
regulatorias em
31 de dezembro de 2021



Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A.
Demonstragoes contabeis regulatorias
em 31 de dezembro de 2020

Lontedado

Relatdrio de Administracao 3

Relatério dos auditores independentes sobre as demonstragoes

contabeis regulatorias 6
Balanco patrimonial 10
Demonstracao do resultado 12
Demonstracao do resultado abrangente 13
Demonstracao da mutacao do patrimonio liquido 14
Demonstracao do fluxo de caixa 15
Notas explicativas as demonstracoes contabeis regulatodrias 16



§ 3L

MonNTES CLAROS

0 ALVg

&

LINHAS DE TRANSMISSAO DE MONTES CLAROS S.A.

3 S
ORPORMS

Relatério da Administracao

Prezados Acionistas,

A Linhas de Transmissado de Montes Claros S.A. (“Montes Claros” ou “Companhia”)
apresenta o Relatério da Administragéo e as Demonstragdes Contabeis Regulatérias, com os
Relatérios dos Auditores Independentes referente ao exercicio de 2021.

1) A companhia

A Montes Claros é uma sociedade andnima de capital fechado, constituida em 18 de janeiro de
2010, estabelecida na Av. Presidente Vargas, 955 - sala 1511, Centro, Rio de Janeiro.

A Companhia é controlada pela State Grid Brazil Holding S.A. (SGBH ou Grupo SGBH), esta
que é Subsidiaria da State Grid Corporate of China (SGCC), localizada em Pequim, na
Republica Popular da China. A LTMC foi adquirida pela SGBH em 1° de julho de 2015, ja em
fase operacional, da Cobra Instalaciones y Servicios S.A..

2) Setor elétrico — segmento de transmissao

A receita do setor de transmissao no Brasil tem origem nos leildes de transmissédo promovidos
pelo Ministério de Minas e Energia, através da Agéncia Reguladora (ANEEL) e tem um marco
regulatério completo e consistente, o que garante que as transmissoras tenham mecanismos
de revisdes e reajustes tarifarios periédicos, operacionalizados pela propria ANEEL
(anualmente e nas revisdes periédicas das receitas aprovadas).

Nesse contexto, mesmo com incertezas no segmento de energia no mercado brasileiro, a
Companhia espera manter a geragao de caixa e margem positiva de suas operagdes. O
segmento de transmiss&o de energia deve permanecer como o de menor risco do setor, pois o
recebimento de sua receita é baseado na disponibilidade de ativos.

Dados da concessao:

Extensao de linhas em km: 151,01
Tensao em kV: 138/345/500
Subestagdes proprias/ acessadas: 4

3) Desempenho Financeiro
3.1) Receita

O valor anual da receita, fixado e reajustado pela ANEEL através de resolugdes normativas foi
de R$ 48.947 (quarenta e oito milhdes, novecentos e quarenta e sete mil reais) para o periodo
de 1° de julho de 2021 a 30 de junho de 2022 e R$ 41.915 (quarenta e um milhdes, novecentos
e quinze mil reais) para o periodo de 1° de julho de 2020 a 30 de junho de 2021.
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3.2) Desempenho econdmico-financeiro

Os principais indicadores econdmico-financeiros ao final do exercicio de 2021 e 2020 sao:

2021 2020
* Liquidez geral 3,46 3,84
* Liquidez corrente 3,95 4,31
» Relagao patriménio liquido/ativo 71,11% 73,95%
» Relagao passivo nao circulante/ativo 26,10% 23,23%
» Rentabilidade do patriménio liquido 2,62% 1,69%
» Relagao lucro operacional/Patr. liquido 9,30% 7,22%
Ativos totais 295.402 309.214
Lucro liquido do exercicio 5.502 3.873

4) Governanga corporativa

A cada ano a Companhia busca ser mais inclusiva, e vem aperfeicoando seu sistema de
gestao, buscando as melhores praticas de governancga corporativa, atuando com ética e
respeito para com seus acionistas e demais partes interessadas.

Iniciativas como a Semana da Saude e do Bem Estar foram levadas para todas as regionais da
empresa além de sua sede no Rio de Janeiro. A promogéao de eventos para a criagdo de um
bom ambiente de trabalho. O Programa de Lideranga, contando com a participagéo de todos os
seus executivos, diretores e gerentes também vem sendo incentivado e aprimorado.

A SGBH constituiu uma Divisdo de Compliance e passou a implementar seu Programa de
Compliance nas empresas do grupo. Desde o inicio de 2021, em respeito a legislagéo local e
internacional relacionada ao compliance corporativo, a Companhia aprovou seu Cédigo de
Etica e Conduta Empresarial, implementou e continua implementando Politicas, Regras e
Procedimentos de Conformidade, esta promovendo a realizagao continua de campanhas de
comunicagao e treinamentos, viabilizou o langamento do Canal de Denuncias (externo e
independente) e esta conduzindo investigagdes internas. Além disso, o Programa de
Compliance conta com apoio inequivoco da alta administragao através da participagdo em
treinamentos e comunicagdes internas.

Além disso a Companhia deu continuidade em sua gestéo de riscos corporativos realizando o
monitoramento dos riscos e reavaliando a sua matriz de forma a manté-la atualizada e
refletindo os seus riscos corporativos. Em 2021 também iniciou suas atividades centralizadas
de controles internos e mapeamento de processos corporativos e realizou sua primeira
auditoria interna com equipe propria local.

Nosso objetivo € o de buscar cada vez mais transparéncia nas informagées e o alinhamento de
todas as equipes de forma a garantir total sintonia com os propésitos do Grupo.

5) Responsabilidade ambiental e social

A Companhia vem operando em conformidade com a legislagéo brasileira, atendendo a todos
0s requisitos de meio ambiente e exigéncias de saude, higiene, seguranca e medicina do
trabalho. Na fase de operagado de seu empreendimento, sdo desenvolvidos Programas
Ambientais visando mitigar e compensar os impactos ao meio ambiente. A Companhia também
participa de agbes sociais junto a Sociedade.



§ 3L

% S

4 3: MoONTES CLAROS

%) oé‘ LINHAS DE TRANSMISSAO DE MONTES CLAROS S.A.
CORporr™”

6) Agradecimentos

Registramos nossos agradecimentos aos membros da Diretoria e Conselho de Administracéo
pelo apoio prestado no debate e encaminhamento das questdes de maior interesse da
sociedade. Nossos especiais reconhecimentos a dedicagao e empenho do quadro funcional.
Também queremos deixar consignados nossos agradecimentos aos prestadores de servigos,
usuarios, entidades financeiras, seguradoras, demais agentes do Setor Elétrico e a todos que
direta ou indiretamente, colaboraram para o éxito das atividades da Companhia e para o
cumprimento da nossa missdo de concessionaria.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2022.

A Administracao
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REIALONO (oS auditores independentes Spore as
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Aos Acionistas e Diretores da
Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Opinido

Examinamos as demonstracdes contabeis regulatérias da Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A.
("Companhia”), que compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas
demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos fluxos
de caixa para o exercicio findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas,
compreendendo as politicas contédbeis significativas e outras informacgdes elucidativas. As
demonstracdes contdbeis foram elaboradas pela administracdo da Linhas de Transmissdo de Montes
Claros S.A. com base no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico - MCSE.

Em nossa opinido, as demonstragdes contébeis regulatérias acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira da Linhas de
Transmissao de Montes Claros S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operagdes e
os seus fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, de acordo com o Manual de Contabilidade do
Setor Elétrico - MCSE.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na segado a seguir intitulada
"Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstracdes contabeis regulatérias”. Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Caédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido.

Enfase - Base de elaboragdo das demonstragdes contabeis regulatérias

Chamamos a atencéo para a nota explicativa 3 as demonstragdes contédbeis regulatérias, que descreve a
base de elaboracdo dessas demonstracdes contabeis. As demonstracdes contdbeis regulatérias foram
elaboradas para auxiliar a Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A. a cumprir os requerimentos da
Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. Consequentemente, essas demonstracdes contabeis
regulatérias podem néo ser adequadas para outras finalidades. Nossa opinido ndo esté ressalvada em
relacao a esse assunto.



Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de
nossa auditoria das demonstragdes contabeis como um todo e na formagao de nossa opinido sobre
essas demonstracdes contabeis e, portanto, ndo expressamos uma opiniao separada sobre esses

assuntos.

Mensuragao do ativo imobilizado e intangivel

Veja as Notas 3.1, 6, 11 e 12 das demonstragdes contabeis regulatérias

Principais assuntos de auditoria

Como auditoria enderegou esses assuntos

A Companhia possui um contrato de concessao

de servico publico de transmissao de energia
elétrica e em 31 de dezembro de 2021 apresenta
em suas demonstracdes contabeis regulatérias o
montante de R$ 257.898 mil referente ao seu ativo
imobilizado e intangivel.

Esses ativos sdo mensurados ao custo de aquisigao
ou construcao. A depreciacdo desses itens é
calculada pelo método linear, tomando-se por base
os saldos contabeis registrados conforme
legislacdo vigente, sendo que as taxas anuais e vida
Uteis de depreciacdo sdo determinadas pelo érgao
regulador.

Devido ao fato desses ativos serem os elementos
mais relevantes das demonstracdes contdbeis
regulatérias que influenciam diretamente o
resultado operacional e consequentemente o
patriménio liquido, no contexto das demonstracoes
contabeis regulatérias como um todo,
consideramos a mensuracao do ativo imobilizado e
intangivel como principal assunto em nossa
auditoria.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
dentre outros:

(i) entendimento do desenho e implementacao
dos controles internos chaves relacionados
com o processo de analise e mensuracao dos
gastos de concessao reconhecidos como
imobilizado e intangivel;

(i) avaliacdo das politicas contdbeis aplicadas
pela Companhia para reconhecimento e
mensuracédo do ativo imobilizado e intangivel;

(i) em bases amostrais, realizamos testes de
inspencdo documental e confronto com
saldos contébeis nas adicdes e baixas
ocorridas no imobilizado e intangivel ao longo
do exercicio findo em 31 de dezembro de
2021,

(iv) recalculo da depreciagao com base nas vidas
Uteis determinadas de acordo com o Manual
de Controle Patrimonial do Setor Elétrico
("MCPSE");

(v) avaliacdo da adequacao das divulgacoes
efetuadas pela Companhia nas
demonstracoes contabeis regulatorias.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos acima resumidos, consideramos
que os saldos do imobilizado e intangivel, bem
como as divulgacoes relacionadas, sao
aceitadveis no contexto das demonstracoes
contabeis regulatérias tomadas em conjunto,
relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro
de 2021.

Outros assuntos

A Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A. preparou um conjunto de demonstracdes contabeis para
o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil,
sobre o qual emitimos relatério de auditoria independente separado, com data de 11 de marco de 2022.




Outras informagdes que acompanham as demonstragdes contébeis regulatérias e o relatério dos

auditores

A administracdo da Companhia é responsdavel por essas outras informagdes que compreendem o
Relatério da Administragao.

Nossa opinido sobre as demonstracdes financeiras regulatérias nao abrange o Relatério da Administracao
e nao expressamos qualgquer forma de conclusédo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexao com a auditoria das demonstracdes financeiras regulatérias, nossa responsabilidade é a de
ler o Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante,
inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de
outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado,
concluirmos que ha distorcédo relevante no Relatério da Administragdo, somos requeridos a comunicar
esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidade da administracdo pelas demonstragdes contdbeis regulatérias

A Administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo dessas
demonstragdes contabeis regulatérias de acordo com o MCSE e pelos controles internos que a
Administracdo determinou como necessarios para permitir a elaboracdo dessas demonstracoes
contabeis regulatérias livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstracoes contdbeis regulatérias, a administracdo é responsavel pela avaliagao
da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicével, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e 0 uso dessa base contabil na elaboracdo das
demonstracdes contdbeis, a ndo ser que a administracdo pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas
operacgdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Responsabilidade dos auditores pela auditoria das demonstragdes contabeis regulatérias

Nossos objetivos sdo obter segurancga razoavel de que as demonstracdes contabeis regulatoérias,
tomadas em conjunto, estao livres de distorcéao relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel ¢ um alto nivel de
seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes existentes. As
distorcdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes
econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstracdes contdbeis regulatérias.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

— ldentificamos e avaliamos os riscos de distorgao relevante nas demonstracdes contabeis
regulatérias, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccdo de distorgao
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, j& que a fraude pode envolver o
ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagoes falsas
intencionais.

— Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.



— Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contébeis
e respectivas divulgagoes feitas pela administragao.

—  Concluimos sobre a adequacgao do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacéo a eventos ou condigdes que possam levantar divida significativa em relacdo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracoes
contabeis ou incluir modificagdo em nossa opiniao, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas
conclusoes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério.
Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

— Avaliamos a apresentagao geral, a estrutura e o conteldo das demonstracdes contabeis
regulatdrias, inclusive as divulgacdes e se as demonstracoes contabeis representam as
correspondentes transacoes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao
adequada.

Comunicamo-nos com a administragao a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época
da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias
significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também a administragao declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas
relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, € comunicamos todos os eventuais
relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo,
quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com a administragao, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstracdes contabeis regulatérias do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido
divulgacao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o
assunto nao deve ser comunicado em nosso relatério porgue as consequéncias adversas de tal
comunicagao podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagdo para o
interesse publico.

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2022.

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/0-6 F-RJ

/i ﬂ@ﬂ

larcelo Noglieira de Andrade
Contador CRC RJ-086312/0-6



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.
Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Nota 31/12/2021 31/12/2020
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 7 23.451 27.545
Concessionarias e permissionarias 9 4.665 4.060
Contas a receber - partes relacionadas 25 119 631
Estoques 10 3.974 3.890
Imposto de renda e contribuigdo social a recuperar 75 393
Outros impostos a recuperar 101 100
Outros ativos circulantes 181 1.065
32.566 37.684
Ativo nio circulante
Titulos e valores mobiliarios 8 1.803 1.058
Outros ativos ndo circulantes 13 3.135 2.590
Imobilizado ndo vinculado a concessao 11 577 676
Imobilizado 11 256.716 266.628
Intangivel 12 605 578
262.836 271.530
Total do ativo 295.402 309.214

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis regulatérias.

10



Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.
Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Nota 31/12/2021 31/12/2020
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores — terceiros 410 882
Fornecedores - partes relacionadas 25 1.878 2.208
Empréstimos e financiamentos com terceiros 14 3.978 2918
Imposto de renda e contribuicao social a pagar 15 383 438
Outros impostos a pagar 15 316 267
Taxas regulamentares 16 500 1.419
Dividendos propostos 18 217 188
Outros passivos circulantes 572 423
8.254 8.743
Passivo ndo circulante
Empréstimos e financiamentos com terceiros 14 76.041 71.724
Provisdo para contingéncias 17 1.050 98
77.091 71.822
Patrimoénio liquido 18
Capital social 285.025 285.025
Retengdo de Lucros 29.309 31.818
Reserva Legal 2.843 1.707
Prejuizo acumulado (107.120) (89.901)
210.057 228.649
Total do passivo e do patrimonio liquido 295.402 309.214

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis regulatorias.
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Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstrac¢ao do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Nota
Receita operacional liquida 19
Custo da operacdo 20
Lucro bruto
Despesas gerais e administrativas 21
Outras despesas/receitas operacionais
Lucro antes do resultado financeiro
Resultado financeiro 23
Receita financeira
Despesa financeira
Resultado antes dos impostos sobre lucros
Imposto de renda e contribuicao social correntes 24

Lucro liquido do exercicio

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des contabeis regulatorias.
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31/12/2021 31/12/2020
44.043 39.220
(19.417) (17.664)
24.626 21.556
(4.516) (4.093)
(573) (948)
19.537 16.515
(11.880) (10.785)
1.239 2.122
(13.119) (12.907)
7.657 5.730
(2.155) (1.857)
5.502 3.873




Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstrac¢io do resultado abrangente
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

31/12/2021 31/12/2020
Lucro liquido do exercicio 5502 3873
Outros resultados abrangentes - -
Total de outros resultados abrangentes 5.502 3.873

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des contabeis regulatorias.
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Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstracio da mutacio do patrimonio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Saldo em 31 de dezembro de 2019

Lucro liquido do exercicio

Constitui¢ao de reserva legal (Nota explicativa 18)
Destinagdo de lucros acumulados a reserva de lucros
(Nota explicativa 18)

Dividendos propostos (Nota explicativa 18)

Saldo em 31 de dezembro de 2020

Lucro liquido do exercicio

Constitui¢@o de reserva legal (Nota explicativa 18)
Destinagéo de lucros acumulados a reserva de lucros
(Nota explicativa 18)

Dividendos propostos (Nota explicativa 18)
Dividendos Intermediarios (Nota explicativa 18)

Saldo em 31 de dezembro de 2021

Capital Reserva Retencio Prejuizos
social legal de lucros Acumulados Total
285.025 717 13.210 (73.988) 224.964
- - - 3.873 3.873
- 990 - (990) -
- - 18.608 (18.608) -
- - - (188) (188)
285.025 1.707 31.818 (89.901) 228.649
- - - 5.502 5.502
- 1.136 - (1.136) -
- - 21.368 (21.368) -
i . - (217) (217)
- - (23.877) - (23.877)
285.025 2.843 29.309 (107.120) 210.057

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis regulatorias.
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Linhas de Transmissao de Montes Claros S.A.

Demonstraciao do fluxo de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de Reais)

Nota 31/12/2021 31/12/2020

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro do exercicio antes dos impostos 7.657 5.730

Itens de resultado que ndo afetam o caixa
Juros e variagdes monetarias dos empréstimos a pagar 14 12.477 11.542
Depreciacdo 11.074 10.980
Reversao de depreciagdo acumulada por obsolescéncia (11)
Provisdo para perda de crédito esperada 9 (45) 1
Provisdo para contingéncias 17 952 76
Custo da transagdo de financiamento 14 (407) -
(Aumento) redug@o nos ativos operacionais
Concessionarias e permissionarias (560) (293)
Contas a receber - partes relacionadas 512 (495)
Estoques (84) (756)
Impostos a recuperar ¢ contribuigdo social a recuperar 318 (393)
Adiantamentos a fornecedores 733 29
Outros ativos (396) 461)
Aumento (redugdo) nos passivos operacionais
Fornecedores e partes relacionadas (802) 373
Tributos e contribui¢des sociais 1.158 1.442
Imposto de renda e Contribuicdo social pagos (1.550) (1.529)
Outros Impostos pagos (1.768) (1.690)
Juros pagos 14 (6.195) (7.503)
Taxas regulamentares 919) 210
Outros passivos 148 (44)
Fluxo de caixa gerado pelas atividades operacionais 22.303 17.208
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisigdo e baixa de imobilizado e intangivel 11/12 (1.089) @)
Titulos e valores mobiliarios (745) 2.500
Fluxo de caixa gerado pelas / (aplicado nas) atividades de investimento (1.834) 2.496
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Empréstimos e financiamentos pagos 14 (498) (67.804)
Dividendos pagos 18 (24.065) (136)
Fluxo de caixa (aplicado nas) atividades de financiamento (24.563) (67.940)
(Reducio) do saldo de caixa e equivalentes de caixa (4.094) (48.236)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 27.545 75.781
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 23.451 27.545

As notas explicativas anexas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis regulatorias.
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1.1

(a)

(b)
(©)
(d)

Notas explicativas as demonstracoes contabeis regulatorias

(Em milhares de Reais)

Informacdes gerais
A Linhas de Transmissdo de Montes Claros S.A. (“Montes Claros” e/ou “Companhia”) ¢ uma
companhia privada, de capital fechado, constituida em 18 de janeiro de 2010, estabelecida na

Av. Presidente Vargas, 955 - sala 1511 - Centro - Rio de Janeiro, com filial em Montes Claros —
MG.

A Companbhia iniciou suas operagdes em 12 de agosto de 2014, e tem por objetivo social a
exploracao de concessoes de servigos publicos de transmissao, prestados mediante a
implantagdo, constru¢do, montagem, operacdo ¢ manutengdo de instalagdes de transmissdo.

A Companbhia ¢é controlada pela State Grid Brazil Holding S.A. (SGBH ou Grupo SGBH). A
SGBH ¢ Subsidiaria da State Grid Corporate of China (SGCC), localizada em Pequim, na
Reptblica Popular da China

Da Concessao

Em 19 de janeiro de 2010, a Cobra Instalaciones y Servicios S.A., acionista da Companhia a
época, foi declarada vencedora do Leildo Publico da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
(“ANEEL”) n° 005/2009 realizado na Bolsa de Valores do Rio de Janeiro para a assinatura do
contrato de concessdo de transmissdo de energia elétrica referente a instalagdo de transmisso de
rede basica. Depois da aprovagdo da ANEEL, a Lintran do Brasil Participagoes S.A. passou a
ser acionista majoritaria da Companhia.

No dia 12 de julho de 2010, a Companhia assinou com a Unido, por meio ANEEL, o Contrato
de Concessdo n° 003/2010 pelo prazo de 30 anos, contado a partir da sua celebragao, para
construc¢do, operagdo ¢ manutencdo das seguintes instalagdes de transmissao, localizadas no
Estado de Minas Gerais:

Linha de transmissdo 345 kV, circuito simples, com extensdo aproximada de 151 km, com
origem na Subestagdo Pirapora 2 e término na Subestacdo Montes Claros 2.

Subestacdo Itabirito 2 em 500/345 kV - 560 MVA.
Subestacdo Padre Fialho em 345/138 kV - 150 MVA.

Entradas de linha e interligacao de barras, barramentos, compensador estatico, transformador
defasador 138/138 kv 150 MVA, instalacdes vinculadas e demais instalagdes necessarias as
fun¢des de medigdo, supervisdo, projecdo, comando, controle, telecomunicagdo, administracdo e
apoio.

As instala¢des de transmissao descritas acima entraram em operacao comercial em maio de
2013 (linha de transmissdo em setembro de 2012 e subestagdo Padre Fialho em maio de 2013),
exceto a subestagao Itabirito 2, que iniciou suas atividades comerciais em 09 de agosto de 2014
e teve a conclusdo da sua construgdo em junho de 2014.
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(a)

(b)

1.2

Sdo ainda de responsabilidade da Companbhia:

SE Itabirito 2 - Trecho de linha de transmissao em 500 kV, em dois circuitos simples, com
extensdo aproximada de 2 km, entre o ponto de seccionamento da LT, em 500 Kv Sao Gongalo
do Para - Ouro Preto 2 e a SE Itabirito 2; trecho de linha de transmissdao em 345 kV, em dois
circuitos simples, com extensdo aproximada de 1 km, entre o ponto de seccionamento da LT em
345 Kv Jeceaba - Ouro Preto 2 e a SE Itabirito 2; e a aquisi¢do dos equipamentos necessarios as
modificagdes, substitui¢des e adequagdes nas entradas de linha das subestagdes Sdo Gongalo do
Para, Ouro Preto 2 e Jeceaba.

SE Padre Fialho - Trecho de linha de transmissdo em 345 kV, em dois circuitos simples, com
extensdo aproximada de 0,10 km, entre o ponto de seccionamento da LT em 345 Kv Vitéria -
Ouro Preto 2 ¢ a SE Padre Fialho; e a aquisi¢do dos equipamentos necessarios as modificagoes,
substitui¢des e adequagdes nas entradas de linha das subestagdes Vitdria e Ouro Preto 2.

Os equipamentos e instalagdes descritos nos itens (e) e (f) deverao ser transferidos sem 6nus
para a CEMIG Geragfo e Transmiss@o S.A. e para Furnas Centrais Elétricas S.A.,
respectivamente, concessionarias de transmissdo proprietarias das subestagoes e das citadas
linhas de transmissao que serdo seccionadas.

Receita Anual Permitida (RAP)

A RAP sera corrigida nos cinco primeiros anos pelo IPCA e revisada pela ANEEL durante o
periodo de concessdo, em intervalos periddicos de cinco anos, até o décimo quinto ano levando
em consideragdo a Taxa de Juros de Longo Prazo (“TJLP”) e Taxa Referencial de Mercado
(“TRM”), definida no contrato.

O valor anual definido para a Receita Anual Permitida (RAP) de R$ 20.916 (histérico) e sera
corrigido anualmente no més de julho pela variagio do Indice de Precos ao Consumidor Amplo
(IPCA), nos termos da clausula sexta do contrato de concessao. Além disso, a ANEEL
procedera a revisdo da RAP, durante o periodo de concessdo, em intervalos periddicos de cinco
anos, contados do primeiro més de julho subsequente a data da assinatura do contrato de
concessao.

Em 14 de julho de 2020, a ANEEL, de acordo com a Resolugdo Homologatdria n® 2.725/2020
estabeleceu a RAP em R$ 41.915 (quarenta e um milhdes, novecentos e quinze mil reais) para o
periodo de 1° de julho de 2020 a 30 de junho de 2021.

Em 13 de julho de 2021, a ANEEL, de acordo com a Resolugdo Homologatéria n® 2.895/2021
estabeleceu a RAP em R$ 48.947 (quarenta e oito milhdes, novecentos e quarenta e seis mil
reais) para o periodo de 1° de julho de 2021 a 30 de junho de 2022.

A receita faturada aos usuarios do sistema elétrico (distribuidoras e grandes consumidores) esta
garantida por um esquema de contas reservas e de garantias, cujos termos sdo estabelecidos ao

se firmar o Contrato de Usos do Sistema de Transmissdo (CUST) entre o usuario ¢ o Operador

Nacional do Sistema Elétrico (ONS).
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1.3

14

Setor elétrico no Brasil - Transmissao

O setor de energia elétrica no Brasil ¢ regulado pelo Governo Federal, atuando por meio do
Ministério de Minas e Energia (“MME”), o qual possui autoridade exclusiva sobre o setor
elétrico. A politica regulatoria para o setor ¢ implementada pela Agéncia Nacional de Energia
Elétrica (“ANEEL”).

O servigo de transporte de grandes quantidades de energia elétrica por longas distancias, no
Brasil, ¢ feito utilizando-se de uma rede de linhas de transmissdo e subestagdes em tensao igual
ou superior a 230 kV, denominada Rede Basica. Qualquer agente do setor elétrico, que produza
ou consuma energia elétrica tem direito a utilizagdo desta Rede Basica, como também o
consumidor, atendidas certas exigéncias técnicas e legais. Este ¢ o chamado Livre Acesso,
assegurado em Lei e garantido pela ANEEL.

A operagao e administracao da rede basica € atribuicdo do ONS, pessoa juridica de direito
privado, autorizado do Poder Concedente, regulado e fiscalizado pela ANEEL, e integrado pelos
titulares de geragdo, transmissao, distribuigdo e também pelos consumidores com conexao direta
a rede basica

Coronavirus (COVID-19)

Contexto geral

Em 11 de margo de 2020, a Organizagao Mundial de Satide (OMS) declarou o surto de
Coronavirus (COVID-19) como uma pandemia. A imensa maioria dos governos, nos cinco
continentes, passou a adotar medidas restritivas para conter a disseminagdo do virus, as quais
tém potencial para afetar significativamente a economia global, tendo em vista a interrupgéo ou
desaceleragdo da cadeia de suprimentos e o aumento da incerteza econdmica, considerando o
aumento dos precgos dos ativos, das taxas de cambio e a queda das taxas de juros de longo prazo.
As principais economias do Mundo e os principais blocos econémicos vém estudando pacotes
de estimulos econémicos expressivos para superar a potencial recessdo econdmica que tais
medidas de mitiga¢ao da propagagao da COVID-19 possam provocar.

No Brasil, os Poderes Executivo e Legislativo da Unido publicaram diversos atos normativos
para prevenir e conter a pandemia, assim como mitigar os respectivos impactos na economia,
com destaque para o Decreto Legislativo n® 6, publicado em 6 de margo de 2020, que declara o
estado de calamidade publica. Os governos estaduais e municipais também publicaram diversos
atos normativos buscando restringir a livre circulagdo de pessoas de atividades comerciais e de
servigos, além de viabilizar investimentos comerciais e de servigos, bem como investimentos
emergenciais na area da satde

Impacto nas demonstragéoes financeiras

A Companhia vem analisando cuidadosamente as novas diretrizes da politica governamental em
resposta a pandemia, revendo seu planejamento estratégico e sensibilizando suas premissas para
possiveis cendrios de:

Déficits na Receita Anual Permitida (RAP), que podem vir de diferentes fontes, como déficits
na conta CDE para pagar subsidios e inadimpléncia dos usuarios do sistema, capacidade
reduzida dos consumidores de pagar contas de energia e desemprego, que podem afetar o
pagamento da tarifa de transmissao, que devera ser compensado no proximo ciclo da RAP
através da Parcela de Ajuste (PA).
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2.1

Impactos no fluxo de caixa que vem sendo medidos mediante simulagdes.

Os impactos nos anos de 2020 e 2021 foram acompanhados mensalmente, e, foram
considerados irrelevantes, tanto na Receita Anual Permitida, quanto nos custos da Companhia
que impactaram o Fluxo de Caixa.

No que se refere ao impacto na RAP decorrente de dificuldades relacionadas a COVID-19, este
¢ contabilizado na conta contabil de Antecipagdo. Esta conta registra a diferenca entre os valores
arrecadados dos usuarios e as receitas mensais de todas as transmissoras. Quando o valor das
cobrangas ndo ¢ suficiente para remunerar as transmissoras ocorre o desconto. Apesar de
algumas perdas serem registradas na conta ao longo de 2020, o impacto geral nas
demonstragdes financeiras nao foi material. O valor médio do desconto de antecipacdo praticado
em 2020 foi de 1,8% da RAP. No exercicio de 2021, essa conta ndo registrou perdas
relacionadas aos impactos do COVID-19.

No que tange as despesas, se verificou que os gastos incorridos necessarios ao combate a
COVID-19 (Equipamentos de prote¢do individual, mascaras, materiais para primeiros socorros,
gastos com alimentagdo e transporte para os funciondrios que precisaram comparecer aos
escritorios, exame/s médicos, apoio psicoldgico etc) foram integralmente contabilizados em
centros de custos especificos designados para o controle dos gastos com a Covid, facilitando a
apuracdo de seus valores, que representaram um percentual médio no total das despesas de 0,1%
em 2020 e 2021, nos montantes de R$13 (treze mil reais) e R$ 17 (dezessete mil reais)
respectivamente, patamar considerado imaterial.

Base de preparacio e apresentacio das demonstracgdes contabeis
regulatorias

Declaraciao de conformidade

As Demonstragdes Contabeis para fins regulatorios foram preparadas de acordo com as normas,
procedimentos e diretrizes emitidos pelo 6rgao regulador e conforme as politicas estabelecidas
na declaragdo de praticas contabeis.

Essas demonstragdes foram preparadas em consonéncia com as orientagdes emitidas pelo Orgao
Regulador para Demonstragoes Contabeis. As Demonstracdes Contabeis para fins regulatdrios
sdo separadas das Demonstra¢des contabeis estatutarias societarias da outorgada.

Ha diferencas entre as praticas contabeis adotadas no Brasil e a base de preparago das
informagdes previstas nas demonstragoes para fins regulatorios, uma vez que as Instrugdes
Contabeis para fins Regulatorios especificam um tratamento ou divulga¢ao alternativos em
certos aspectos. Quando as Instru¢des Contabeis Regulatorias ndo tratam de uma questio
contabil de forma especifica, faz-se necessario seguir as praticas contabeis adotadas no Brasil.

As informagodes financeiras distintas das informagdes preparadas totalmente em conformidade
com as praticas contabeis adotadas no Brasil podem nao representar necessariamente uma visao
verdadeira e adequada do desempenho financeiro ou posi¢do financeira e patrimonial de uma
empresa apresentar diferenca de valores pela aplicag@o diferenciadas de algumas normas
contabeis societaria e regulatoria, estas diferengas estdo explicadas na nota explicativa 3 e 6,
para melhor entendimento do leitor, conforme apresentado nas demonstragdes contabeis
preparadas de acordo com estas praticas.

As DCRs foram autorizadas pela Administragdo em 26 de abril de 2022.
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2.2

2.3
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3.1

Uso de estimativas e julgamentos

As DCRs foram elaboradas de acordo com diversas bases de avaliagdo utilizadas em estimativas
contabeis. As estimativas contabeis envolvidas na preparacdo das DCRs foram baseadas no
julgamento da Administragao para determinacdo do valor adequado a ser registrado nas DCRs.
Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a avaliagdo dos ativos
financeiros pelo método de ajuste a valor presente, analise do risco de crédito para determinagao
da provisdo para devedores duvidosos, assim como da analise dos demais riscos para
determinagdo de outras provisoes, inclusive para contingéncias. A Companhia revisa suas
estimativas pelo menos anualmente.

Conversao de saldos em moeda estrangeira

A moeda funcional da Companhia é o Real, mesma moeda de preparacdo e apresentacio das
demonstragdes contabeis regulatorias. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais
proximo, exceto quando indicado de outra forma.

Classificacao circulante versus nao circulante

Os ativos e passivos sdo apresentados no balango patrimonial com base na classificacdo
circulante e ndo circulante. Um ativo ¢ classificado no circulante quando: se espera realiza-lo ou
se pretende vendé-lo ou consumi-lo no ciclo operacional normal, for mantido principalmente
para negociagao, se espera realiza-lo dentro de 12 meses apos o periodo de divulgacdo ou se for
caixa ou equivalentes de caixa.

Um passivo ¢ classificado no circulante quando se espera liquida-lo no ciclo operacional
normal, for mantido principalmente para negociacao, se espera realiza-lo dentro de 12 meses
apos o periodo de divulgagdo ou ndo ha direito incondicional para diferir a liquidagao do
passivo por, pelo menos, 12 meses apos o periodo de divulgagdo. Os demais ativos e passivos
sdo classificados como néo circulante.

Resumo das praticas contabeis regulatorias

As praticas contabeis regulatorias utilizadas sdo as mesmas adotadas nas demonstragdes
financeiras societarias, as quais foram elaboradas de acordo com as praticas contdbeis adotadas
no Brasil, as quais incluem as disposi¢des da Lei das Sociedades por A¢des e normas ¢
procedimentos contabeis emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC, exceto
pelas praticas apresentadas a seguir:

Imobilizado e intangivel

Registrado ao custo de aquisi¢ao ou construgdo. A depreciagdo/amortizagdo ¢ calculada pelo
método linear, tomando-se por base os saldos contabeis registrados conforme legislacdo vigente.
As taxas anuais de depreciag@o estdo determinadas nas Resolugdo vigente emitida pela ANEEL.
Mais informagdes sobre as taxas de depreciagdo/amortizacdo e Resolugdes vigente veja nota
explicativa 11 - Imobilizado e 12 - Intangivel.

O valor residual é determinado considerando a premissa de existéncia de indenizagdo de parcela
ndo amortizada de bens pela taxa de depreciagdo ou amortizacao regulatoria e o prazo de
vigéncia da concessdo. O valor residual de um ativo pode aumentar ou diminuir em eventuais
processos de revisdo das taxas regulatorias.
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3.2

4.1

4.2

O resultado na aliena¢do ou na retirada de um item do ativo imobilizado e/ou intangivel é
determinado pela diferenga entre o valor da venda e o saldo contabil do ativo e é reconhecido no
resultado do exercicio.

A Companhia mantém os ativos imobilizados e intangiveis segregados em “Em Servi¢o” ¢ “Em
Curso”. Os itens apresentados no grupo Em servigo correspondem a imobilizados e intangiveis
ja unitizados e em operagdo. Os saldos apresentados no grupo 'Em curso” correspondem a
projetos em desenvolvimento, compras em andamento, sobressalente ndo alocados a ativos em
funcionamento e outras aquisi¢des que ainda estdo sob analise da Administragdo para que sejam
unitizados, e assim, reclassificados para o grupo em servicos e tenham depreciagdo iniciada.

Reconhecimento de receita

A receita operacional do curso normal das atividades da Companhia ¢ medida pelo valor justo
da contraprestacdo recebida ou a receber. A receita operacional é reconhecida quando existe
evidéncia convincente de que os riscos e beneficios mais significativos foram transferidos para
o comprador, de que seja provavel que os beneficios econémicos financeiros fluirdo para a
entidade, de que os custos associados possam ser estimados de maneira confiavel, e de que o
valor da receita operacional possa ser mensurado de maneira confiavel.

Resumo das principais praticas contabeis (regulatorias e societarias)

Caixa e equivalentes de caixa

O caixa ¢ os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos de
caixa de curto prazo, e ndo para investimento ou outros fins. Sdo considerados equivalentes de
caixa as aplicagdes financeiras de conversibilidade imediata em um montante conhecido de
caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudanga de valor. Por conseguinte, um
investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento em
trés meses ou menos, a contar da data de contratagao.

Concessionarias e permissionarias

Destinam-se a contabilizagdo de créditos referentes ao suprimento de energia elétrica faturado
ao revendedor, do ajuste do fator de poténcia e de créditos provenientes da aplicagdo do
acréscimo moratorio, e engloba os valores a receber referentes ao servigo de transmissao de
energia, registrados pelo regime de competéncia. O faturamento dos valores a receber ¢
registrado conforme determinac¢des do ONS por meio dos avisos de créditos (AVCs) mensais e
faturas avulsas.

Provisdo para Crédito de Liquidagdo Duvidosa (PCLD) ¢ avaliada pela Administragado e
constituida em montante considerado suficiente para cobrir possiveis perdas na realizagdo dos
recebiveis.

Conforme descrito na regra de Gestdo de Recursos da empresa o reconhecimento do contas a
receber considerados incobraveis deve ser registrado em Provisdo para Crédito de Liquidag@o
Duvidosa (PCLD). Para a constituicao desta provisao deve ser feita uma analise criteriosa,
considerando os seguintes parametros:

Analise individual do saldo de cada cliente, de forma a obter um julgamento adequado dos
créditos considerados dificeis de receber;
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4.3

4.4

4.5

Experiéncia da gestdo quanto as perdas reais com clientes, ou seja, considerar o historico de
perdas, tomando como pardmetro pelo menos os ultimos dois anos;

Existéncia de garantia;
Analise de contas em aberto e vencidas de clientes que renegociaram suas dividas;
Analise de devedores em faléncia.

Os parametros acima devem ser considerados para clientes com dividas relevantes. Nos demais
casos, a provisao para perda de crédito esperada deve incluir o valor total dos créditos
classificados para clientes com faturas vencidas ha mais de 360 dias

Estoques

Os estoques sdo avaliados ao custo ou valor liquido realizavel, dos dois o maior. As provisdes
para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos sdo constituidas quando consideradas
necessarias pela Administragao.

Provisao para reducio ao valor recuperavel (“impairment”)

A Administragdo revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos ndo financeiros e
financeiros com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas nas circunstancias econémicas ou
operacionais ou tecnologicas, que possam indicar deterioragdo ou perda de seu valor
recuperavel. Quando tais evidéncias sdo identificadas, e o valor contabil liquido excede o valor
recuperavel, € constituida provisdo para perda ajustando o valor contabil liquido ao valor
recuperavel e as respectivas provisdes sao apresentadas nas notas explicativas.

O valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa ¢ definido como
sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao
seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos impostos, que reflita o custo
médio ponderado de capital para a industria em que opera a unidade geradora de caixa.

Impostos

Impostos incidente sobre a Receita da Transmissdo de Energia Elétrica

As receitas da Transmissdo de Energia Elétrica estdo sujeitas ao PIS - Programa de Integragéo
Social, com aliquota de 1,65%, e 8 COFINS - Contribui¢@o para Financiamento da Seguridade
Social, com aliquota de 7,6%. Esses impostos sdo apresentados na Demonstragdo de Resultado
(DRE) como redutor da Receita Bruta da Atividade.

22



4.6

4.7

4.8

4.9

Imposto sobre a Renda da Pessoa Juridica (IRPJ) e Contribui¢do Social sobre o
Lucro liquido (CSLL) — Impostos Correntes

A tributacao do imposto de renda e contribui¢do social ¢ feita tendo como base o lucro
presumido da receita.

Dessa forma, a base de calculo do imposto de renda e contribui¢do social é determinada
mediante a aplicacdo da aliquota de presuncao sobre a Receita Bruta, sendo 8% para IRPJ e

12% para CSLL, acrescida das demais receitas. Apos a formacdo da base de calculo, é aplicada
a aliquota do IRPJ de 15%, e para a parcela da base que exceder R$ 60 (sessenta mil reais) no
trimestre tera a aplicagdo de 10% de adicional. Para contribui¢do social a aliquota aplicada sobre
a base de calculo ¢ de 9%.

Provisdes para contingéncias

A Companhia reconhece provisdo para causas tributarias, civeis e trabalhistas. A avaliacdo da
probabilidade de perda inclui a avaliagdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as
jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes nos tribunais e sua relevancia no
ordenamento juridico, bem como a avalia¢do dos advogados externos. As provisdes sao
revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como prazo de
prescrigdo aplicavel, conclusoes de inspecdes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com
base em novos assuntos ou decisoes de tribunais.

Ajuste a valor presente de ativos e passivos
Os ativos e passivos monetarios ndo circulantes sdo atualizados monetariamente e, portanto,
estdo ajustados pelo seu valor presente.

O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetarios circulantes ¢ calculado, e somente
registrado, se considerado relevante em relagdo as demonstragdes contabeis tomadas em
conjunto. Para fins de registro e determinagao de relevancia, o ajuste a valor presente é
calculado levando em consideracdo os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explicita, e
em certos casos implicita dos respectivos ativos e passivos. Com base nas analises efetuadas e
na melhor estimativa da Administragdo, concluiu-se que o ajuste a valor presente de ativos e
passivos monetarios circulantes ¢ irrelevante em relacdo as demonstragoes financeiras tomadas
em conjunto e, dessa forma, nenhum ajuste foi realizado.

Ativos e passivos
Um ativo ¢ reconhecido no balango quando for provavel que seus beneficios econdmicos
futuros serdo gerados e seu custo ou valor puder ser mensurado com seguranga.

Um passivo ¢ reconhecido no balango quando a Sociedade possui uma obrigacao legal ou
constituida como resultado de um evento passado, sendo provavel que um recurso econdmico
seja requerido para liquida-lo. As provisdes sdo registradas tendo como base as melhores
estimativas do risco envolvido

Apuracgio do resultado
O resultado das operagdes ¢ apurado em conformidade com o regime contabil de competéncia.
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4.10

(1)

(ii)

Instrumentos financeiros

Ativos financeiros

Classificagdo e mensuracdo - Conforme CPC 48 os instrumentos financeiros sao classificados
em trés categorias: mensurados ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros
resultados abrangentes (“VJORA”) e ao valor justo por meio do resultado (“VJR”). A
classificacao dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas dos
fluxos de caixa contratuais e do modelo de negdcio para a gestdo destes ativos financeiros. Os
instrumentos financeiros sdo apresentados da seguinte forma:

Ativos financeiros ao valor justo por meio de resultado - Os ativos financeiros ao valor justo por
meio do resultado compreendem ativos financeiros mantidos para negociagao, ativos financeiros
designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado ou ativos financeiros
a ser obrigatoriamente mensurados ao valor justo. Ativos financeiros com fluxos de caixa que
ndo sejam exclusivamente pagamentos do principal e juros sdo classificados ¢ mensurados ao
valor justo por meio do resultado. As variagdes liquidas do valor justo sdo reconhecidas no
resultado.

Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (“VJORA”) - Um
instrumento de divida é mensurado ao VIORA se atender ambas as condi¢des a seguir e ndo for
designado como mensurado ao VJR :é mantido dentro de um modelo de negocios cujo objetivo
¢ atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos
financeiros; e seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sao
apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Custo amortizado - Um ativo financeiro € classificado e mensurado pelo custo amortizado,
quando tem finalidade de recebimento de fluxos de caixa contratuais e gerar fluxos de caixa que
sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” sobre o valor do principal em
aberto. Esta avaliagdo ¢ executada em nivel de instrumento. Os ativos mensurados pelo valor de
custo amortizado utilizam método de juros efetivos, deduzidos de qualquer perda por reducao de
valor recuperavel. A receita de juros é reconhecida através da aplicagdo de taxa de juros efetiva,
exceto para créditos de curto prazo quando o reconhecimento de juros seria imaterial.

Redugdo ao valor recuperavel de ativos financeiros (impairment) - O CPC 48 utiliza um modelo
prospectivo de “perdas de crédito esperadas”. O modelo de perdas esperadas se aplica aos ativos
financeiros mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados
abrangentes, com excecdo de investimentos em instrumentos patrimoniais. A Companhia nao
identificou perdas (“impairment”) a serem reconhecidas nos exercicios apresentados.

Baixa de ativos financeiros - A baixa (desreconhecimento) de um ativo financeiro ocorre
quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando sdo transferidos
a um terceiro os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo
financeiro em uma transagao na qual, substancialmente, todos os riscos e beneficios da
titularidade do ativo financeiro sao transferidos. Qualquer participagdo que seja criada ou retida
pela Companhia em tais ativos financeiros transferidos é reconhecida como um ativo ou passivo
separado.
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4.11

4.12

(a)

(b)

(©)

Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo classificados como ao valor justo por meio do resultado quando so
mantidos para negociagdo ou designados ao valor justo por meio do resultado. Os outros
passivos financeiros (incluindo empréstimos) sdo mensurados pelo valor de custo amortizado
utilizando o método de juros efetivos.

Fluxo de caixa
As demonstragdes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estdo
apresentadas de acordo com CPC 03 (R2) — Demonstragdo dos Fluxos de Caixa.

Transacoes com partes relacionadas

As transacdes com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em condigdes e
prazos semelhantes ao de mercado. Certas transagdes por possuirem caracteristicas e condigdes
unicas e/ou especificas portanto ndo comparaveis, foram estabelecidas em condigdes justas entre
as partes, de forma a remunerar adequadamente seus respectivos investimentos e custos
operacionais.

Novas normas e interpretacoes ainda nao efetivas
As novas normas que ndo entraram em vigor, ndo tiveram adogo antecipada e ndo impactaram
a Companhia até 31 de dezembro de 2021, sdo as seguintes:

Contratos onerosos - custos para cumprir um contrato (alteragdes ao CPC 25)- As alteragdes
especificam quais os custos que uma entidade inclui ao determinar o custo de cumprimento de
um contrato com o objetivo de avaliar se o contrato é oneroso. As alteragdes aplicam-se a
periodos anuais com inicio em ou apds 1° de janeiro de 2022 para contratos existentes na data
em que as alteragdes forem aplicadas pela primeira vez. Na data da aplicag@o inicial, o efeito
cumulativo da aplicag@o das alteragdes € reconhecido como um ajuste do saldo de abertura em
lucros acumulados ou outros componentes do patrimonio liquido, conforme apropriado. A
Companhia concluiu que ndo possui contratos onerosos em 31 de dezembro de 2021.

Reforma de taxas de juros de referéncia — Fase 2 (alteragdes ao CPC 48, CPC 38, CPC 40, CPC
11 e CPC 06): As alteracdes tratam de questdes que podem afetar as demonstra¢des financeiras
como resultado da reforma da taxa de juros de referéncia, incluindo os efeitos de mudangas nos
fluxos de caixa contratuais ou relagdes de hedge decorrentes da substituicao da taxa de juros de
referéncia por uma taxa de referéncia alternativa. As alteragdes fornecem expediente pratico
para certos requisitos do CPC 48, CPC 38, CPC 40, CPC 11 ¢ CPC 06 relacionados a: mudangas
na base de determinagdo dos fluxos de caixa contratuais de ativos financeiros, passivos
financeiros e passivos de arrendamento; e contabilidade de hedge.

Outras normas

Nao se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas
demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia:

Concessdes de aluguel relacionadas a COVID-19 (alteragao ao CPC 06)
Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (alteragoes ao CPC 27).

Referéncia a Estrutura Conceitual (Altera¢des ao CPC 15).
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Classificagdo do Passivo em Circulante ou Nao Circulante (Alteragdes ao CPC 26).
CPC 32 Imposto diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma tinica transagao

Néao ha outros CPCs que ainda ndo entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo
sobre as demonstragdes financeiras da Companhia.

Adicionalmente, em 18 de maio de 2021,a Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
promoveu a revisdo das normas e procedimentos contidos no Plano de Contas do Servigo
Publico de Energia Elétrica, instituindo um documento denominado de Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico, contendo o plano de contas, instru¢des contabeis e roteiro para
divulgagéo de informagdes econdmicas, financeiras e socioambientais resultando em
importantes alteragdes nas praticas contabeis e de divulgacdo, até entdo aplicaveis, as empresas
do setor. As normas contidas no referido Manual s@o de aplicacdo compulsoria a partir de 1° de
janeiro de 2022.
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Conciliacao do balan¢o patrimonial e demonstracao do resultado regulatorio e societario
As diferengas de praticas contabeis societarias e regulatorias apresentadas nas notas explicativas 2, 3 e 4 estdo apresentadas a seguir de forma
comparativa:

31/12/2021 31/12/2020

Nota Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario

Ativo
Ativo circulante 32.566 39.268 71.834 37.684 35.627 73.311
Caixa e equivalentes de caixa 23.451 - 23.451 27.545 - 27.545
Concessionarias ¢ permissionarias 4.665 - 4.665 4.060 - 4.060
Contas a receber — partes relacionadas 119 - 119 631 - 631
Estoques 3.974 - 3.974 3.890 - 3.890
Imposto de renda e contribui¢ao social a recuperar 75 - 75 393 - 393
Outros impostos a recuperar 101 - 101 100 - 100
Ativos de contrato a - 39.268 39.268 - 35.627 35.627
Outros ativos circulantes 181 - 181 1.065 - 1.065
Ativo ndo circulante 262.836 94.440 357.276 271.530 80.335 351.865
Titulos e valores mobiliarios 1.803 - 1.803 1.058 - 1.058
Ativo de contrato a - 351.625 351.625 - 347.399 347.399
Outros ativos nao circulantes 3.135 - 3.135 2.590 - 2.590
Imobilizado nao vinculado a concessao 577 - 577 676 - 676
Imobilizado b 256.716 (256.582) 134 266.628 (266.486) 142
Intangivel b 605 (603) 2 578 (578) -
295.402 133.708 429.110 309.214 115.962 425.176
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Passivo
Passivo circulante

Fornecedores terceiros

Fornecedores partes relacionadas
Empréstimos e financiamentos com terceiros
Imposto de renda e contribuig@o social a pagar
Outros impostos a recuperar

Taxas regulamentares

Dividendos propostos

Outros passivos circulantes

Passivo ndo circulante
Empréstimos e financiamentos
Provisdo para contingéncias
Impostos diferidos

Patrimoénio liquido

Capital social

Retengdo de lucros
Reserva legal
Prejuizo acumulado

Nota

d/e

d/e

31/12/2021 31/12/2020
Regulatorio Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
8.254 - 8.254 8.743 - 8.743
410 - 410 882 - 882
1.878 - 1.878 2.208 - 2.208
3.978 - 3.978 2918 - 2918
383 - 383 438 - 438
316 - 316 267 - 267
500 - 500 1.419 - 1.419
217 - 217 188 - 188
572 - 572 423 - 423
77.091 26.304 103.395 71.822 25.778 97.600
76.041 - 76.041 71.724 - 71.724
1.050 - 1.050 98 - 98
- 26.304 26.304 - 25.778 25.778
210.057 107.404 317.461 228.649 90.184 318.833
285.025 - 285.025 285.025 - 285.025
29.309 284 29.593 31.818 283 32.101
2.843 - 2.843 1.707 - 1.707
(107.120) 107.120 - (89.901) 89.901 -
295.402 133.708 429.110 309.214 115.962 425.176
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Receita operacional liquida
Custo da operagao
Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Outras (despesas) / receitas operacionais

Resultado antes do resultado financeiro

Resultado financeiro
Receita financeira

Despesa financeira
Lucro antes dos impostos

IRPJ ¢ CSLL correntes
IRPJ e CSLL diferidos

Lucro liquido do exercicio

Nota

(]

31/12/2021 31/12/2020
Regulatério Ajustes Societario Regulatério Ajustes Societario
44.043 7.539 51.582 39.220 5.235 44.455
(19.417) 9.920 (9.497) (17.664) 10.844 (6.820)
24.626 17.459 42.085 21.556 16.079 37.635
(4.5106) - (4.516) (4.093) - (4.093)
(573) - (573) (948) - (948)
19.537 17.459 36.996 16.515 16.079 32.594
(11.880) - (11.880) (10.785) - (10.785)
1.239 - 1.239 2.122 - 2.122
(13.119) - (13.119) (12.907) - (12.907)
7.657 17.459 25.116 5.730 16.079 21.809
(2.155) - (2.155) (1.857) - (1.857)
- (241) (241) - 167) 167)
5.502 17.218 22.720 3.873 15.912 19.785
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6.1

6.2

Conciliacio do patrimonio liquido societario e regulatorio

31/12/2021 31/12/2020
Patrimonio Liquido Societario 317.461 318.833
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatoria
Ativo de contrato (390.893) (383.026)
Imobilizado 256.582 266.486
Intangivel 603 578
Impostos Diferidos Passivos 26.304 25.778
Patrimonio Liquido Regulatério 210.057 228.649
Conciliagcao do lucro liquido societario e regulatorio

31/12/2021 31/12/2020
Lucro Liquido Societario 22.720 19.785
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatoria
Atualizacdo do ativo de contrato conforme CPC 47 (40.330) (39.730)
Margem de construgao 38.198 33.389
Outras receitas (4.673) 947
PIS/COFINS Diferido 286 198
Depreciagdo regulatoria (10.940) (10.883)
Tributos sobre as diferengas de praticas contabeis 241 167
Lucro Liquido Regulatério 5.502 3.873

Segue apresentagao sobre as diferencas entre as praticas contabeis societarias e regulatorias:

Ativo de concessdo

Conforme previsto no contrato de concessao, o concessionario atua como prestador de servigo.
O concessionario implementa, amplia, refor¢a ou melhora a infraestrutura (servigos de
implementacdo de infraestrutura) usada para prestar um servigo publico além de operar e manter
essa infraestrutura durante o prazo de concessao.

O contrato de concessdo ndo transfere ao concessionario o direito de controle do uso da
infraestrutura de servigos publicos. E prevista apenas a cessdo de posse desses bens para
realizag@o dos servigos publicos, sendo os bens revertidos ao concedente apds o encerramento
do respectivo contrato. O concessiondrio tem direito de operar a infraestrutura para a prestagao
dos servigos publicos em nome do Poder Concedente, nas condi¢des previstas no contrato de
concessao.

O concessionario deve registrar e mensurar a receita dos servigos que presta de acordo com os
Pronunciamentos Técnicos CPC 47 — Receita de Contrato com Clientes. Caso o concessionario
realize mais de um servigo regidos por um tnico contrato, a remuneragao recebida ou a receber
deve ser alocada a cada obrigac@o de performance com base nos valores relativos aos servigos
prestados caso os valores sejam identificaveis separadamente.

O ativo de concessao registra valores a receber referentes a implementagao da infraestrutura, a
receita de remuneragdo dos ativos da concessdo e servicos de operacdo e manutengao.

30



Ativo de Contrato

O direito a contraprestag@o por bens e servi¢os condicionado ao cumprimento de obrigagdes de
desempenho e ndo somente a passagem do tempo enquadram as transmissoras no CPC 47. Com
isso, as contraprestacdes sao classificadas como um “ativo contratual”.

O ativo contratual se origina na medida em que a concessiondria satisfaz a obrigacao de
construir € implementar a infraestrutura de transmissao, sendo a receita reconhecida ao longo do
tempo do projeto, porém o recebimento do fluxo de caixa esta condicionado a satisfacdo da
obrigagdo de desempenho de operagdo ¢ manutengdo. Mensalmente, a medida que a Companhia
opera e mantém a infraestrutura, a parcela do ativo contratual equivalente a contraprestagao
daquele pela satisfacdo da obrigacdo de desempenho de construir torna-se um ativo financeiro,
pois nada além da passagem do tempo sera requerida para que o referido montante seja
recebido. Os beneficios deste ativo sdo os fluxos de caixa futuros.

O valor do ativo contratual das concessionarias de transmissdo de energia ¢ formado por meio
do valor presente dos seus fluxos de caixa futuros. O fluxo de caixa futuro é estimado no inicio
da concessao, ou na sua prorrogacao, e as premissas de sua mensuracao sdo revisadas na
Revisdo Tarifaria Periddica (RTP).

A estimativa do valor do ativo contrato, da receita de constru¢do da infraestrutura, da receita de
operacdo e manutencao e da receita de remuneracdo envolve o uso de premissas tais como: taxa
de inflagdo de longo prazo, margem de operacdo ¢ manutengdo (O&M), margem de construcao,
¢ a taxa de financiamento.

Os fluxos de caixa sao definidos a partir da Receita Anual Permitida (RAP), que ¢ a
contraprestacao que as concessionarias recebem pela prestagao do servigo publico de
transmissao aos usuarios. Estes recebimentos amortizam os investimentos nessa infraestrutura
de transmissdo e eventuais investimentos ndo amortizaveis (bens reversiveis) geram o direito de
indenizag@o do Poder Concedente ao final do contrato de concessao.

A implementacgdo da infraestrutura, atividade executada durante a fase de obra, tem o direito a
contraprestacdo vinculado a performance de finalizacdo da obra e das obrigagdes de
desempenho de operar e manter, e ndo somente a passagem do tempo, sendo o reconhecimento
da receita e dos custos das obras relacionadas a formacao desse ativo através dos gastos
incorridos.

Assim, a contrapartida pelos servicos de implementag@o da infraestrutura efetuados nos ativos
de concessao sao registrados na rubrica “Implementagdo da Infraestrutura”, como um ativo
contratual, por terem direito a contraprestagao ainda condicionados a satisfagdo de outra
obrigagdo de desempenho.

As receitas com implementagdo da infraestrutura e receita de remuneracao dos ativos de
concessdo estdo sujeitas ao diferimento do Programa de Integragdo Social (PIS) e da
Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS), registrados na conta
“impostos diferidos” no passivo nao circulante.
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C.

(a)

(b)

(c)

Imobilizado e intangivel

Nas demonstragdes financeiras societarias o ativo imobilizado e intangivel operacional sdo
reconhecidos como ativo de concessdo contratual de acordo com as determinagdes do
Pronunciamento Técnico CPC 47 — Receita de Contrato com Clientes e ICPC 01 (R1) —
Contratos de Concesséo e valorizados de acordo com as premissas determinadas pela
Administragao.

Impostos diferidos

Saldo referente aos registros contabeis da movimentagdo do ICPC 01 (R1) - Contratos de
concessao que sera realizado na proporcao das operagdes considerando a receita e custos de
operagao realizados e depreciacdo do ativo imobilizado da concesséo.

Receita

Receita de construgao - Servigos de implementagao da infraestrutura, ampliagao, reforco e
melhorias das instalagdes de transmissao de energia elétrica. As receitas de infraestrutura sao
reconhecidas conforme os gastos incorridos e calculadas acrescendo-se as aliquotas de PIS e
COFINS ao valor do investimento, uma vez que os projetos embutem margem suficiente para
cobrir os custos de implementacao da infraestrutura e encargos, considerando que boa parte de
suas instalagdes ¢ implementada através de contratos terceirizados com partes nao relacionadas.
As variag0es positivas ou negativas em relagdo a margem estimada sdo alocadas no resultado
quando incorridas.

Toda a margem de construcgdo ¢ reconhecida durante a obra e variagdes positivas ou negativas
sdo alocadas imediatamente ao resultado, no momento que incorridas. Para estimativa referente
a Receita de Construgdo, a Companhia utilizou um modelo que apura o custo de financiar o
cliente (no caso, Poder Concedente). A taxa definida para o valor presente liquido da margem
de construcdo (e de operacao) ¢ definida no momento inicial do projeto € ndo sofre alteragdes
posteriores, sendo apurada de acordo com o risco de crédito do cliente e prazo de
financiamento.

Remuneragdo do ativo contratual de concessdo - Juros reconhecidos pelo método linear com
base na taxa que melhor representa a remuneragdo dos investimentos da infraestrutura de
transmissdo, por considerar os riscos e prémios especificos do negdcio. A taxa busca precificar
o componente financeiro do ativo contratual, determinada na data de inicio de cada contrato de
concessao. A taxa de retorno incide sobre o montante a receber do fluxo futuro de recebimento
de caixa.

Receita de operagdo e manutengdo - Servicos de operagao e manutencgao das instalagdes de
transmissdo de energia elétrica, que tem inicio apds o término da fase de construgdo e que visa a
ndo interrupcao da disponibilidade dessas instalagdes.

A receita de construcdo, receita de remuneragio e receita de operagdo e manutengdo do ativo
contratual de concessdo sao registradas de acordo com as determinagdes do Pronunciamento
Técnico CPC 47 — Receita de Contrato com Clientes e ICPC 01 (R1) — Contratos de Concessdo
nas demonstragdes financeiras societarias. Nas DCRs apenas a receita incorrida no exercicio €
registrada, conforme nota explicativa 3.2.
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e.

(M)

(M)

Custo de operacdo e manutengdo e custo de construgdao

O saldo de custo de construgdo e operagdo e manutencdo sdo reconhecidos nas DFs baseados
com o ICPC 01 R1 e CPC 17. Nas DCRs os saldos sdo representados pela depreciagio e
amortizagdo do ativo imobilizado e intangivel.

Caixa e equivalentes de caixa

31/12/2021 31/12/2020

Caixa 2 2
Banco (i) 483 3.439
Aplicagdes financeiras (i) 22.966 24.104
23.451 27.545

A Companhia estruturou as suas aplicagdes financeiras por meio da participagdo em CDBs ¢ o saldo da conta reserva
das Debéntures em um Fundo de Investimento conforme autorizado no contrato assinado entre as partes. Os CDBs e
o Fundo de Investimento podem ter suas cotas resgatadas a qualquer tempo, com possibilidade de pronta conversio
sem qualquer desagio para a Companhia em um montante conhecido de caixa, e obteve uma remuneragdo média em
2021 de 102,45% do CDL

Redugio refere-se basicamente devido ao maior pagamento de dividendos para a SGBH em 2021, impacto que foi
parcialmente atenuado pelo aumento de receita (reajuste anual de RAP decorrente de correcdo de inflagdo e revisdo
tarifaria com aumento de 17,67%).

Titulos e valores mobiliarios

31/12/2021 31/12/2020
Conta reserva — financiamentos (i) 1.803 1.058
1.803 1.058

Os saldos apresentados como nao circulante sdo para atender as exigéncias referente as garantias reais do Instrumento
Particular de Escritura da 2* Emissdo de Debéntures Simples da Linhas de Transmissdo Montes Claros S.A.

Durante todo o prazo do contrato, a Companhia deve manter em favor dos Debenturistas uma conta reserva, com
recursos vinculados, no valor correspondente a trés vezes o valor da ultima prestagdo mensal de amortizagdo vencida
do servico da divida e mais 50% da ultima prestagdo mensal de juros e demais acessorios decorrentes da divida.

O percentual de amortizagdo aumentou de 0,0575% para 0,2072% de 2020 para 2021, consequentemente aumentando
o valor do depdsito em garantia
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(@)

10

Concessionarias e permissionarias

31/12/2021 31/12/2020

A vencer (i) 4.579 3.945
Vencidas até 30 dias 3 1
Vencidas até 60 dias - 1
Vencidas até 90 dias - 2
Vencidas até 120 dias - 1
Vencidas até 180 dias - 2
Vencidas ha mais de 180 dias 118 188
4.700 4.140

(-)Provisdo para Crédito de Liquidagdo Duvidosa (PCLD (35) (80)
4.665 4.060

Variagao refere-se substancialmente no aumento da receita permitida conforme Resolugdo Homologatoéria n®
2.895/2021.

Em funcdo do giro das contas a receber em curtissimo prazo, a Administragdo ndo constitui
ajuste a valor presente para o referido saldo. De acordo com as normas do agente regulador, a
PCLD deve ser avaliada para saldos vencidos acima de 180 dias. A Administragdo, por sua vez
avalia as faturas vencidas acima de 180 dias de forma individualizada, e constitui a PCLD
julgada necessaria. Segue abaixo movimentagdo da PCLD:

31/12/2021 31/12/2020

Saldo em 1° de janeiro (80) (79)

Reversdo de provisao 53 19

Complemento de provisao (8) (20)

Saldo em 31 de dezembro (35) (80)
Estoque

31/12/2021 31/12/2020

Almoxarifado de manutengio e operagéo 3.974 3.890

3.974 3.890

Nesse grupo sao classificadas as pecas de almoxarifado consumidas conforme a demanda de
manutengdo preventivas e corretivas ao longo do ano.
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11

11.1

Imobilizado

Mapa movimentaciio ativo imobilizado

Adicdes

Valor em Valor em liquidas = (a)- Depreciacio Valor liquido Valor liquido em
31/12/2020 Adicdes (a) Baixas (b) Transf. (c) 31/12/2021 (b)*+(c) acum. em 31/12/2021 31/12/2020

Ativo imobilizado em servico
Transmissio 337.127 - - 566 337.693 566 (82.685) 255.008 265.377
Terrenos 4.678 - - - 4.678 - - 4.678 4.678
Edificagdes, obras civis e benfeitorias 9.237 - - - 9.237 - (2.443) 6.794 7.106
Magquinas e equipamentos 323.037 - 121 323.158 121 (80.093) 243.065 253.506
Veiculos 47 - - 445 492 445 (87) 405 13
Moveis e utensilios 128 - - - 128 - (62) 66 74
Administragio 77 - - 14 91 14 (69) 22 43
Magquinas e equipamentos 71 - - 14 91 14 (69) 22 43
337.204 - - 580 337.784 580 (82.754) 255.030 265.420

Ativo imobilizado em curso

Transmissio 1.109 1.153 (122) (566) 1.574 465 1.574 1.109
Magquinas e equipamentos 232 9 - (121) 120 (112) - 120 232
Outros 877 1.144 (122) (445) 1.454 577 - 1.454 877
Administracio 99 27 - (14) 112 13 112 99
Maéquinas e equipamentos 99 27 - (14) 112 13 - 112 99
1.208 1.180 (122) (580) 1.686 478 - 1.686 1.208
Ativo imobilizado 338.412 1.180 (122) - 339.470 1.058 (82.754) 256.716 266.628
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Ativo nio vinculado

Atividades ndo vinculadas a
concessdo do servigo publico de
energia elétrica

Ativo nao vinculado

Valor

Valor em Valor em Adigoes liquidas Depreciacio  Valor liquido  liquido em
31/12/2020 Adicdes (a) Baixas (b)  Transf. (¢c) 31/12/2021 = (a)-(b)+(c) acum. em 31/12/2021 31/12/2020
865 - - - 865 - (288) 577 676

865 - - - 865 - (288) 577 676
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11.2

Taxas de depreciagao

31/12/2021 31/12/2020
Taxas anuais
médias de
depreciacio Depreciacio Valor Valor
(%) Valor Bruto acumulada liquido liquido
Imobilizado em servico
Transmissdo 7,81% 337.693 (82.685) 255.008 265.377
Administragdo 7,51% 91 (69) 22 43
Atividades ndo vinculadas a concessio
do servigo publico de energia elétrica 10,00% 865 (288) 577 676
338.649 (83.042) 255.607 266.096

Para a identificacdo da taxa anual média de depreciag@o, foi utilizado o percentual da Resolugdo
Aneel 474 de 2012, por item do controle patrimonial auxiliar, sendo gerado uma média
aritmética da soma dos percentuais dividido pelo nimero de itens registrados.

A seguir apresentamos as principais taxas de depreciacdo e amortizagdo, de acordo com a
Resolugao ANEEL 474 de 2012, por grupo do ativo imobilizado e intangivel de segregadas de
acordo com as atividades operacionais:

Taxas anuais de
depreciacio e amortizacio

(%)
Imobilizado - transmissiao
Banco de capacitores seriais 5,00%
Barramento 2,50%
Chave 3,33%
Conduto e canaleta 4,00%
Condutor 2,70%
Disjuntor 3,03%
Edificagdo 2,00%
Estrutura (poste, torre) 3,57%
Medidor 4,00%
Painel, mesa de comando e cubiculo 3,57%
Para-raios 4,17%
Reator (ou resistor) 2,78%
Sistema de alimentagdo de energia 5,88%
Sistema de aterramento 3,03%
Sistema de comunicacdo e protecdo carrier 5,00%
Sistema de protecdo, medigdo e automagao 6,67%
Sistema de radiocomunicagao 6,67%
Software 20,00%
Subestagdo unitaria 3,57%
Transformador de distribui¢ao 4,00%
Transformador de forga 2,86%
Administragao central
Maquinas e equipamentos 10,00%
Equipamentos de Informatica 16,67%
Veiculos 14,29%
Software 20,00%
Moveis e utensilios 6,25%
Imobilizado nao vinculado a concessio
Maquinas e equipamentos 10,00%
Software 20,00%
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11.3

11.4

11.5

11.6

O ativo imobilizado ndo vinculado a concessao de servigo publico de energia elétrica tem
depreciagdo alinhada com a legislagao fiscal. Assim, aplicamos a taxa de 10% ao ano visto que
consideramos a vida util econdmica dos itens alinhados com a norma fiscal.

Principais aquisicoes do ativo imobilizado em curso em 2021

Transmissao/ Administraciao

Magquinas e Equipamentos
Veiculos

Desenvolvimento de Projetos
Adiantamentos a Fornecedores

Principais baixas do ativo imobilizado em curso em 2021

Transmissao

Desenvolvimento de Projetos
Adiantamentos a Fornecedores

Principais adi¢oes do ativo imobilizado em servico em 2021

Transmissiao

NF 34029 ENERSYSTEM - BANCO DE BATERIAS BP 1000001295 REF
NF 619284 DUTRA MAQUINAS - CARRO HIDRAULICO

CAP.2,5 TON 680x1150mm

NF 2103601 - DELL COMPUTADORES - NOTEBOOK LATITUDE

NF 3387128 - DELL COMPUTADORES - MONITOR

NF 157847 - VOLKSWAGEN - VW/GOL 1.0L MC4

NF 157667 - VOLKSWAGEN - VW/GOL 1.0L MC4

NF 157848 - VOLKSWAGEN - VW/GOL 1.0L MC4

NF 159258 - VOLKSWAGEN - VW/GOL 1.0L MC4

NF 159259 - VOLKSWAGEN - VW/GOL 1.0L MC4

NFS 388569 A 388573 - SAGA - KIT ALARME/JG.ALTO F. /AUTO RADIO
BLUETOOTH RAY X/PROTETOR DE CARTER G/)JG.TAPETE

NF 048190 - CAMINHONETE TOYOTA

Administrac¢io

NF 2103601 - DELL COMPUTADORES - NOTEBOOK LATITUDE

NF 1629394 - DELL COMPUTADORES - NOTEBOOK LATITUDE

Grupo
Magquinas e equipamentos

Magquinas e equipamentos
Maéquinas e equipamentos
Maquinas e equipamentos
Veiculos
Veiculos
Veiculos
Veiculos
Veiculos

Veiculos
Veiculos

Maquinas e equipamentos
Maquinas e equipamentos

Principais baixas do ativo imobilizado em servico em 2021
Nao houve baixas do ativo imobilizado em servigo para o exercicio de 2021.
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12.1

Intangivel

Mapa movimentaciio ativo intangivel

Adicoes Valor
Valor em Valor em liquidas = Depreciagdo  Valor liquido liquido em
31/12/2020 Adicoes (a) Baixas (b) Transf. (¢)  31/12/2021 (a)-(b)+(c) acum. em 31/12/2021 31/12/2020

Ativo intangivel em servico
Transmissio 581 - - - 581 - 11 570 574
Serviddes 561 - - - 561 - - 561 561
Softwares 20 - - - 20 (11) 9 13
Administraciao - - - 2 2 2 - 2 -
Softwares - - - 2 2 2 - 2 -
581 - - 2 583 2 (11) 572 574

Ativo intangivel em curso

Transmissio 3 30 - - 33 30 - 33 3
Softwares 3 30 - - 33 30 33 3
Administra¢ao 1 1 - (2) - @ - - 1
Softwares 1 1 - 2) - €)) - - 1
4 31 - ?2) 33 29 - 33 4
Ativo Intangivel 585 31 - - 616 31 a1 605 578

39




12.2

12.3

12.4

12.5

12.6

13

(@)

Taxas de amortizacao

31/12/2021 31/12/2020
Taxas anuais
médias de
amortizacio Amortizacio
(%) Valor Bruto acumulada Valor liquido Valor liquido
Intangivel em servico
Transmissdo 0,15% 581 (11) 570 574
Administragao 10,00% 2 - 2 -
583 11 572 574

Para a identificacao da taxa anual média de amortizacdo, foi utilizado o percentual da
Resolugao Aneel 474 de 2012, por item do controle patrimonial auxiliar, sendo gerado uma

média aritmética da soma dos percentuais dividido pelo nimero de itens registrados.

Principais aquisicdes do ativo intangivel em curso em 2021

Transmissdo/ administragao Valor
Software 31
31
Principais baixas do ativo intangivel em curso em 2021
Nao houve baixa de ativo intangivel em curso no exercicio de 2021
Principais aquisi¢coes do ativo intangivel em servico em 2021
Administracio Grupo Valor
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMA -
1 PONTOWEB Softwares 2
Principais baixas do ativo intangivel em servico em 2021
Nao houve baixa de ativo intangivel em servigo no exercicio de 2021,
Outros ativos nao circulantes
31/12/2021 31/12/2020
Reembolsos (i) 1.051 99
Comissdo de debentures 2.084 2377
Projestos sociais BNDES - 114
3.135 2.590

Valor refere-se a reembolso para as contingéncias fiscais apresentadas como provaveis conforme firmado no contrato
de compra e venda feito entre a LTMC e a Lintran do Brasil Participa¢des S.A, onde a Companhia comprometeu —se
a assumir todos os custos de defesa e condenagdo relativos as quaisquer demandas administrativas e/ou judiciais,

relacionadas nos termos e condigdes previstos no Contrato
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Empréstimos e financiamentos

Total da divida

Descrigao

Debéntures

Circulante
Nao circulante

Inicio

ago/12

Vencimento

abr/29

Garantidor Encargos 31/12/2021 31/12/2020
(i) IPCA +8,75% a.a. 80.019 74.642
80.019 74.642

3.978 2918

76.041 71.724

80.019 74.642
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Movimentacio dos empréstimos e financiamentos

Financiador
Debéntures (c)

Total

Financiador
BNDES - Subcrédito A (a)

BNDES - Subcrédito B (a)
Debéntures (c)

Total

Juros, variagao Custo de Saldo final

Saldo inicial Bruto monetaria e Liquidacao transacio a Bruto
31/12/2020 cambial Liquidacao juros principal amortizar 31/12/2021

74.642 12.477 (6.195) (498) 407) 80.019

74.642 12.477 (6.195) (498) (407) 80.019

Juros, variacao Custo de Saldo final

Saldo inicial Bruto monetaria e Liquidacao transacio a Bruto
31/12/2019 cambial Liquidacéo juros principal amortizar 31/12/2020

50.932 3.329 (3.495) (50.766) - -

15.616 968 (1.016) (15.568) - -

71.860 7.245 (2.993) (1.470) - 74.642

138.408 11.542 (7.504) (67.804) - 74.642
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BNDES - Direto - Moeda nacional - Subcréditos A e B

Nos valores originais de R$93.800 (noventa e trés milhdes ¢ oitocentos mil reais) e R$28.700
(vinte e oito milhdes e setecentos mil reais), respectivamente, providos com recursos ordinarios
do BNDES. Sobre o principal da divida incidira a taxa efetiva de juros de TJLP + 2,58% e TJLP
+ 2,18% ao ano respectivamente, a partir da data de libera¢do dos recursos. O prazo de

amortizagdo ¢ de 168 meses, com inicio em 15 de fevereiro de 2013 e término em 15 de janeiro
de 2027.

BNDES - Direto - Moeda nacional - Subcréditos C

Atendendo a exigéncia do Subcrédito C do contrato de financiamento do BNDES, o valor de
R$620 (seiscentos e vinte mil reais) com a incidéncia de TILP, que foi destinado aos
investimentos sociais de Companhias no ambito da comunidade, ndo contemplados nos
licenciamentos ambientais e/ou nos programas socioambientais do projeto basico ambiental para
recuperacdo da Micro bacia do Corrego Jodo Moreira e a melhoria da qualidade de vida dos
moradores da comunidade.

Os subcréditos A e B com BNDES foram liquidados antecipadamente em dezembro de 2020
com recursos integralizados pela Acionista State Grid Brazil Holding S.A. Nao houve
desembolso referente ao subcrédito C.

Debéntures

Em 09 de agosto de 2012 foi assinado o Instrumento Particular de Escritura da 2* Emissao de
Debéntures Simples, ndo Conversiveis em Agdes, da Espécie Quirografaria com Garantia
Adicional a ser Convolada em Espécie com Garantia Real, em Série Unica, para Oferta Publica
de Distribuigdo, com Esforcos Restritos de Colocagdo, da Linhas de Transmissao Montes Claros
S.A., com desembolso em 15 de agosto do mesmo ano no valor de R$ 25.000 (vinte e cinco
milhdes de reais), sendo a primeira amortizagdo em 15 de julho de 2020 com o término em 15
de abril de 2029.

A partir da data de emissdo incidira sobre o valor nominal unitario a taxa de juros equivalentes a
IPCA + 8,75% a.a.

Em 2021 houve pagamento de principal no valor de R$ 497 (quatrocentos e noventa e sete mil
reais) e juros no valor de R$ 6.194 (seis milhdes, cento e noventa e quatro mil reais).

Garantias Debentures

Cessdo de direitos emergentes do contrato de concessao.

Penhor dado por todos os acionistas em favor do BNDES, da totalidade das a¢des da
Companbhia.

Cessao dos direitos creditorios decorrentes da prestacao de servigos de transmissao.

Conta Reserva constituida no valor de 3 vezes o servigo da divida considerando juros e
amortizagao.
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Fluxos de pagamentos futuros da divida (longo prazo)

2023
2024
2025
2026
2027 -2029

Covenants

Amortizacao

3.683
5.171
6.765
8.445
51.977

76.041

A Companhia deve apresentar a memoria de calculo do indice de cobertura da divida, conforme
Escritura da 2* Emissdo de Debéntures. A metodologia de calculo consiste em dividir a Geragao
de Caixa da Atividade pelo Servigo da Divida. Esta razdo deve ser igual ou superior a 1,3. O
calculo do referido indice em 31 de dezembro de 2021 ¢ efetuado a partir do balancete

societario auditado e é apresentado conforme abaixo:

(Valores em milhares de Reais, exceto pelo indice calculado)

A) Geracao de caixa da atividade
(+) LAJIDA (EBITDA)

(-) Imposto de Renda

(-) Contribuiggo Social

B) Servico da Divida
(+) Amortizagdo de Principal

(+) Pagamento de Juros

C) indice de Cobertura do Servigo da Divida = (A) / (B)

Indice de Cobertura do Servico da Divida Contratual

O LAJIDA (EBITDA) corresponde ao somatorio dos itens abaixo discriminados:

(+) Lucro Liquido

(+) Despesas (receita) financeira liquida

(+) Provisao para o imposto de renda e contribui¢des sociais
(+) Depreciacdes e amortizagdes

(+) Outras despesas (receitas) operacionais liquidas

36.053
37.604
(1.049)

(502)

6.693
498
6.195

5,4

A Companhia também deve apresentar o Indice de Capitalizagdo com valor igual ou superior a

30%, conforme calculos abaixo:

Patrimoénio Liquido (A)
Ativo Total (B)

Indice de Capitalizagio (A/B)
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)

(i)

Impostos e contribuicoes sociais a pagar

Imposto de renda e contribuicio social a pagar

31/12/2021 31/12/2020
IRPJ 223 240
CSLL 160 198
383 438
Outros impostos a pagar
PIS 25 21
COFINS 115 87
ISS 67 57
INSS 39 39
IRRF Retido na fonte 13 14
PIS/ COFINS/ CSLL (PCC) 28 26
FGTS 20 16
Outros 9 7
316 267
Taxas regulamentares
31/12/2021 31/12/2020
Reserva Global de Reversdo (RGR) (i) 33 49
Taxa de fiscalizagdo (TFSEE) (ii) 195 193
Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) (iii) 272 1.177
500 1.419

RGR

Taxa criada pelo Decreto n° 41.019 de 26 de fevereiro de 1957 que tem a finalidade de prover
recursos para melhoria do servigo publico de energia elétrica, financiamento de fontes
alternativas de energia elétrica, estudos de inventario e viabilidade de aproveitamentos de
potenciais hidraulicos e para desenvolvimento e implanta¢do de programas e projetos destinados
ao combate ao desperdicio e uso eficiente da energia elétrica. Conforme art. 20 da Lei 12.431 a
vigéncia desta taxa ocorrerd até 2035.

Em 14 de agosto de 2021, através do Despacho 2.437/2021 da ANEEL, estabeleceu-se um valor
fixo mensal para a RGR relativas as competéncias de julho de 2021 a junho de 2022 de R$ 95
(noventa e cinco mil reais).

TFSEE

Instituida pela Lei 9.427 de 1996, e regulamentado pelo Decreto 2.410 de 1997 pela ANEEL
com a finalidade de constituir sua receita, para a cobertura do custeio de suas atividades. O
percentual da taxa foi atualizado pela Lei 12.783 de 2013, onde foi fixada aliquota de 0,4%, que
incide sobre o saldo da receita operacional liquida regulatéria.
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(@)

Em 28 de julho de 2021, através do Despacho 2.278 da ANEEL, estabeleceu-se um valor anual
para a TFSEE relativas as competéncias de julho de 2021 a junho de 2022 de R$ 184 (cento ¢
oitenta e quatro mil reais).

P&D

Conforme as Resolu¢des Aneel 316 de 2008 e 504 de 2012, as concessionarias €
permissionarias de servigo publico devem destinar, anualmente, 1% de sua receita operacional
liquida regulatoria para destinag@o a projetos de pesquisa e desenvolvimento. Os saldos ndo
aplicados sdo atualizados mensalmente pela taxa Selic, a partir do 2° més subsequente ao seu
reconhecimento até o momento de sua efetiva realizagdo. A resolu¢ao normativa 929 de 30 de
marco de 2021, estabeleceu que o saldo ndo aplicado até 31 de agosto de 2020 deveria ser pago.
No exercicio de 2021 foi efetuado o pagamento conforme resolugao.

Provisao para contingéncia

Contingéncias provaveis (provisionadas)

A Companbhia ¢ parte em agdes judiciais e processos administrativos perante varios tribunais e
orgdos governamentais, decorrentes do curso normal de suas operagdes, envolvendo questdes
tributarias, civeis, trabalhistas e outros assuntos.

A Companbhia, constitui provisdes para riscos de servidoes, em montantes considerados
suficientes para cobrir as perdas estimadas com as agdes em curso para processos legais quando
¢ provavel de acontecer um desembolso de caixa futuro por conta de uma obrigacdo presente
proveniente de um evento passado e com base na opinido de seus assessores juridicos, internos e
externos, ¢ na analise das demandas judiciais pendentes.

Essas provisdes sdo apresentadas de acordo com a natureza das correspondentes causas,
conforme segue:

Natureza 31/12/2021 31/12/2020
Servidao (i) 1.050 98
1.050 98

A movimentagdo das provisdes provaveis esta apresentada a seguir:

Servidoes Total

Saldo em 31 de dezembro de 2020 98 98
Adigdes e reversdes, liquidas (i) 952 952
Saldo em 31 de dezembro de 2021 1.050 1.050
Trabalhistas Servidoes Total

Saldo em 31 de dezembro de 2019 22 - 22
Adigdes e reversoes, liquidas (22) 98 76
Saldo em 31 de dezembro de 2020 - 98 98

As adigdes ocorreram, basicamente, em razdo da mudanga de progndstico de possivel para provavel devido ao
andamento das decisdes judiciais; e as provisdes constituidas referem-se a riscos de serviddo, referentes a, por
exemplo, indenizagdes por faixa de servidao.
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a.

Contingéncias possiveis (no provisionados)
As causas classificadas com expectativa de perda considerada possivel estdo relacionadas a
riscos fundiarios e de servidao e fiscais., conforme segue:

Natureza 31/12/2021 31/12/2020
Serviddes (i) 73 -
Fundiarios (i) - 874
Fiscal (ii) 20.935 83

21.008 957

Servidodes e fundiarios - Referem-se a agdes ajuizadas pela Companhia para implementar serviddo administrativa de
passagem em areas especificas (fragdo de imoveis) onde sdo instaladas as torres de transmissao de energia elétrica.
Variagdo refere-se a mudanga de progndstico de possivel para provavel devido ao andamento das decisdes judiciais.
Os casos nos quais os temas aqui referidos sdo discutidos sio os seguintes: 0002096-09.2012.8.13.0461, 0115386-
23.2011.8.13.0433, 0056077-71.2011.8.13.0433, 0063017-65.2011.8.13.0461, 0050350-13.2012.8.13.0461,
0037086-60.2011.8.13.0461, 5000968-64.2021.8.13.0003, 5002252-10.2021.8.13.0003, 5002209-73.2021.8.13.0003
e 1004461-84.2021.4.01.3819, todos do Estado de Minas Gerais.

Processos fiscais - Referem-se as a¢des judiciais e processos administrativos fiscais, que discutem diversos tributos,
tais como, IRPJ e CSLL. A variagdo ocorreu por forga de alteragdo de progndstico. Os casos nos quais os temas aqui
referidos sao discutidos sdo os seguintes: 17227-720.122/2020-16 e 17227-720.121/2020-71. A varia¢do ocorreu por
forga de alteragdo de prognostico.

Patrimonio liquido

Capital social

Em 31 de dezembro de 2021 ¢ 2020 o capital social subscrito e integralizado da Companhia é de
R$ 285.025 (duzentos e oitenta e cinco milhdes, vinte e cinco mil reais) dividido em
285.025.069 agdes ordinarias nominativas subscritas e integralizadas no valor nominal de R$
1,00 cada. A composi¢ao acionaria esta demonstrada a seguir:

2021 e 2020

SGBH. 99,99%
International Grid Holding Limited 0,01%
100,00%

Reserva legal
A reserva legal é constituida com base em 5% do lucro liquido do exercicio, antes de qualquer
destinagdo, observando-se os limites previstos pela Lei das Sociedades por Agdes n° 6.404/76.

Reserva de retencio de lucros

A Companhia destinou para a conta de reserva de retencdo de lucros, os lucros excedentes nao
distribuidos apos o calculo da reserva legal e dividendos minimos obrigatodrios, ficando
disponivel para decis@o futura conforme determinagdo em AGO.
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Dividendos

Aos acionistas ¢ garantido estatutariamente um dividendo minimo obrigatorio de 1% do lucro
liquido apos a destinagdo para reserva legal, calculado nos termos do artigo 202 da Lei das
Sociedades por Agdes n° 6.404/76. Os dividendos minimos obrigatorios foram calculados
conforme segue:

31/12/2021 31/12/2020
Lucro liquido do exercicio 22.720 19.785
Reserva legal (5%) (1.136) (990)
Base de célculo para os dividendos 21.584 18.795
Dividendo minimo obrigatdrio 217 188

Em 2020 a Administragdo da Companhia aprovou através de Assembleia Geral Ordinaria
realizada em 08 de julho de 2020, a distribui¢ao de dividendos minimos obrigatorios de 2019 no
valor de R$ 136 (cento e trinta e seis mil reais). Esses valores foram pagos em 30 de julho de
2020.

Através da ata de Reunido do Conselho de Administragdo realizada em 25 de junho de 2021,
tendo em vista o saldo acumulado da conta de reserva de lucros existente da Companhia,
apurado em seu ultimo balango anual, a Administracdo da Companhia aprovou a distribui¢ao de
dividendos intermediarios no valor de R$ 18.877 (dezoito milhdes, oitocentos e setenta e sete
mil reais). Esse montante, bem como o valor de dividendo minimo obrigatorio de 31 de
dezembro de 2020, foi pago em 30 de agosto de 2021 totalizando R$ 19.065 (dezenove milhdes,
sessenta e cinco mil reais).

Através da ata de Reunido do Conselho de Administragdo realizada em 05 de novembro de
2021, tendo em vista o saldo acumulado da conta de reserva de lucros existente da Companhia,
apurado em seu ultimo balango anual, a Administracdo da Companhia aprovou a distribui¢do de
dividendos intermediarios no valor de R$ 5.000 (cinco milhdes de reais). Esse montante foi
pago em dezembro de 2021.

Receita operacional liquida

31/12/2021 31/12/2020
Receita operacional bruta 47.668 42.557
Receita de rateio de antecipagio (208) (740)
Receita de encargos de transmissao (i) 32918 29.966
Recuperagdo de PIS e COFINS 1.732 1.554
Receita Rede de Fronteira 4.026 3.644
Receita de novas obras RBNI 8.515 7.923
Parcela de ajuste do ciclo anterior (849) (859)
Indisponibilidade de equipamentos 21 (196)
Descontos Incidentes na TUST 1.555 1.265
Deducdes da receita operacional (3.625) (3.337)
PIS (309) 277)
COFINS (1.427) (1.277)
P&D (440) (392)
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21

(@
(i)

31/12/2021 31/12/2020
RGR 1.277) (1.235)
TFSEE (172) (156)
44.043 39.220

Variagdo referente ao reajuste do ciclo realizado em julho/2021.

Custo da operacao

31/12/2021 31/12/2020
Pessoal (i) (5.610) (4.592)
Material (582) (338)
Servigos de terceiros (1.366) (1.040)
Depreciacgdo e amortizacio (10.940) (10.883)
Gastos diversos (605) 475)
Outros (314) (336)
(19.417) (17.664)

Variagao refere-se a admissdes ocorridas no exercicio de 2021 e alteracdo das premissas utilizada para o calculo de

provisdo de Bonus

Despesas gerais e administrativas

31/12/2021 31/12/2020

Pessoal (3.083) (2.869)
Administradores (243) (413)
Material 97 (82)
Servigos de terceiros (554) (443)
Arrendamentos e aluguéis (158) (133)
Recuperagdo de Despesas (i) 37 -
Tributos 4) 3)
Depreciagdo e amortizagdo (35) (12)
Provisdes 38 3)
Doagoes (ii) (114) -
Outras (229) (135)
(4.516) (4.093)

Variagdo refere-se a baixa de fornecedores e adiantamento a fornecedor devido a prescri¢do dos mesmos

Variacdo refere-se a baixa de notas fiscais referentes ao Instituto Grande Sertao relativo a conclusao fisica e

financeira do projeto social meu Rio Project

49



22

23

(@)
(i)

Despesas com pessoal

Pessoal — operacao

Remuneracao

Encargos

Outros Beneficios — Corrente
Outros

Pessoal — administracio

Remuneracao
Encargos
Beneficios
Despesas rescisorias
Outros
Administradores

Resultado financeiro

Receita financeira

Receitas de aplicacdes financeiras
Outras receitas financeiras

Despesa financeira

Juros sobre empréstimos e financiamentos (i)

Variagdes monetarias (ii)
Comissoes
Outras despesas financeiras

31/12/2021 31/12/2020
(3.660) (2.888)
(1.249) (990)

(611) (682)
(90) (32)
(5.610) (4.592)

31/12/2021 31/12/2020

(1.779) (1.512)
(699) (660)
(317) (329)

(7 (6)
(281) (362)
(243) (413)

(3.326) (3.282)
8.936 (7.874)

31/12/2021 31/12/2020

1.239 2.122
1.177 2.117

62 5
(13.119) (12.907)

(5.880) (10.260)

(6.597) (1.282)
(521) (1.242)
(121) (123)

(11.880) (10.785)

Reducao relacionada a liquidacao de empréstimos com o BNDES. Veja detalhes na NE 14.

Variagdo refere-se a atualizagdo monetaria em Agosto de 2021 em fungéo do aumento do [IPCA
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25.1

25.2

Conciliacao do imposto de renda e contribuicio social (Lucro

presumido)

Receitas brutas (i)

Base de calculo (8%)
Outras receitas

Base de calculo

IR devido

Ajuste de provisdo IR referente a anos anteriores
Total de IRPJ

Receitas brutas (i)

Base de calculo (12%)
Outras receitas

Base de calculo
CSLL devida

Ajuste de provisdo CSLL referente a anos anteriores

Total de CSLL

Total de IRPJ/CSLL

31/12/2021 31/12/2020
47.764 42.561
3.821 3.405
2.082 2.356
5.903 5.761
(1.452) (1.434)

- 188

(1.452) (1.246)
31/12/2021 31/12/2020
47.764 42.561
5.732 5.107
2.082 2.356
7.814 7.463
(703) (672)

- 61

(703) (611)
(2.155) (1.857)

A Companbhia tributa as receitas efetivamente auferidas (Aviso de Crédito - AVC) e a natureza das receitas auferidas
pelas Transmissoras decorre exclusivamente da prestag@o dos servigos de transmissdo de energia, sendo este servigo

remunerado por meio da RAP.

Partes relacionadas

Os principais saldos com partes relacionadas apresentados em 31 de dezembro de 2021 e 2020
na Companhia decorrem de transag¢des junto a Controladora ¢ Companhias do Grupo, os quais:

Ativo

Contas a receber - partes relacionadas

Rateio Res. 699/16 - ANEEL (i)
Outros

Passivo

Fornecedores - partes relacionadas

Rateio Res. 699/16 - ANEEL (i)
Servigos de engenharia SGSE (iii)

31/12/2021 31/12/2020
119 631

75 587

44 44
31/12/2021 31/12/2020
1.878 2.208
1.878 2.191

- 17
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Resultado

31/12/2021 31/12/2020
Resultado - partes relacionadas (7.119) (5.994)
Rateio Res. 699/16 — ANEEL (i) (6.857) (5.702)
Aluguel (ii) (143) (120)
Servigos de engenharia SGSE (iii) (119) (172)

Em setembro de 2017 visando como objetivo principal a racionalizagio e simplificag@o da estrutura administrativa
das Transmissoras e do Grupo e o cumprimento do regulamento da ANEEL — Resolugdo Normativa n° 699 de 26 de
janeiro de 2016, o Grupo celebrou contrato de compartilhamento de recursos humanos e infraestrutura entre a SGBH
e suas controladas. As despesas dos recursos humanos compartilhados, bem como a infraestrutura associada sao
alocadas proporcionalmente entre as Companhias compartilhantes de acordo com o critério regulatdrio de rateio
firmado em contrato, por meio de notas de débito emitidas trimestralmente entre as Companhias envolvidas.

Saldos referem-se a despesas de aluguel junto a SGBH. A SGBH detém o direito sobre o prédio o qual opera ¢ faz o
rateio do aluguel para as subsidiarias, situadas no mesmo prédio.

A State Grid Servigos de Engenharia S.A. (“SGSE”) ¢ uma Companhia do Grupo SGBH criada para prestagéo de
servigos técnicos profissionais de engenharia do proprietario, fiscalizagdo e comissionamento para projetos e estudos
relacionados a acesso de terceiros em subestagdes de energia. Em 17 de agosto de 2020 a Montes Claros assinou
contrato com a SGSE para a presta¢ao dos servigos técnicos profissionais de engenharia do proprietario, fiscalizagdo
e comissionamento, para analise, elaboracdo de estudos e projetos, ensaios e testes, verificagdo de conformidade em
equipamentos e sistemas, bem como aprovagdo técnica para acesso da concessiondria de transmissdo Mantiqueira, na
subestacdo de energia Itabirito 2.

Instrumentos financeiros

A Companhia mantém operagdes com instrumentos financeiros e a administragdo desses
instrumentos € efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos, visando
seguranca, rentabilidade e liquidez. A politica de controle da Companhia € previamente
aprovada pela Diretoria.

O valor justo dos instrumentos financeiros relacionados no item 26.1 nao difere dos saldos
contabeis, pois t€ém correcdo monetaria consistente com taxas de mercado e/ou estdo ajustados
pela provisdo para redugo ao valor recuperavel, assim, ndo apresentamos quadro comparativo
entre os valores contabeis e justo dos instrumentos financeiros.

Os diferentes niveis foram definidos conforme: (a) Nivel 1 - precos cotados (ndo ajustados) em
mercados ativos para ativos e passivos e idénticos; (b) Nivel 2 - “inputs”, exceto precos cotados,
incluidos no Nivel 1 que sdo observaveis para o ativo ou passivo, direta (pregcos) ou
indiretamente (derivado de pregos); e (c) Nivel 3 - premissas, para o ativo ou passivo, que ndo
sdo baseadas em dados observaveis de mercado (“inputs” ndo observaveis).

Os instrumentos financeiros da Companhia demonstrados no quadro abaixo estdo classificados
hierarquicamente no nivel 2. Nao houve mudanga de nivel para esses instrumentos financeiros
no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021.

Os instrumentos financeiros constantes do balango patrimonial apresentam-se pelo valor
contratual, que € proximo ao valor de mercado. Para determinagdo do valor de mercado foram
utilizadas as informagdes disponiveis € metodologias de avaliagdo apropriadas para cada
situagao.
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26.2

Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria

Ativos mensurados pelo valor justo Nota 31/12/2021 31/12/2020
Caixa e equivalentes de caixa 7 23.451 27.545
Titulos e valores mobiliarios 8 1.803 1.058
Ativos mensurados pelo custo amortizado Nota 31/12/2021 31/12/2020
Contas a receber - partes relacionadas 25 119 631
Concessionarias e permissionarias 9 4.665 4.060
Passivos mensurados pelo custo amortizado Nota 31/12/2021 31/12/2020
Empréstimos e financiamentos - terceiros 14 80.019 74.642
Fornecedores- partes relacionadas 25 1.878 2.208
Fornecedores - terceiros 410 882

Para o célculo do valor de mercado das debéntures, projetaram-se os recebimentos provenientes
desta ao longo de um fluxo de caixa considerando as seguintes premissas: (a) indice e taxa
indicativa ANBIMA provenientes de debéntures semelhantes (setor, indexador, duration) para
os casos onde a debénture analisada nao constar na base ANBIMA e (b) curva de amortizagao
do agente fiduciario. O valor deste fluxo a valor presente é a abordagem de mensuragdo do valor
justo.

Conforme tal metodologia, o valor justo das debéntures para a Companhia pode ser observado
conforme o quadro abaixo:

Saldo contabil: R$ 80.019
Caélculo valor justo: R$ 85.130

Gestao de risco

As operagdes financeiras da Companhia sao realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com uma estratégia conservadora, visando seguranga, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela Diretoria do Grupo. Os principais fatores de risco de mercado que
poderiam afetar o negdcio da Companhia sdo:

Riscos de mercado

A utilizagdo de instrumentos financeiros pela Companhia tem como objetivo proteger seus
ativos e passivos, minimizando a exposi¢ao a riscos de mercado, principalmente no que diz
respeito as oscilacdes de taxas de juros, indices de precos e moedas. A Companhia ndo tem
pactuado contratos de derivativos para fazer hedge contra esses riscos, porém, estes sdo
monitorados pela Administracdo da Companhia, que periodicamente avalia a exposi¢ao da
Companhia e propde estratégia operacional, sistema de controle, limites de posi¢do e limites de
créditos com os demais parceiros do mercado. A Companhia também ndo pratica aplica¢des de
carater especulativo ou quaisquer outros ativos de riscos.

Riscos de taxa de juros

Os riscos de taxa de juros relacionam-se com a possibilidade de variagdes no valor justo de seus
financiamentos e financiamentos indexados a taxas de juros pré-fixadas, no caso de tais taxas
ndo refletirem as condi¢des correntes de mercado. Apesar de a Companhia efetuar o
monitoramento constante desses indices, até o momento nao identificou a necessidade de
contratar instrumentos financeiros de protecdo contra o risco de taxa de juros.
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O perfil da taxa de juros dos instrumentos financeiros do Grupo remunerados por juros,
conforme reportado & Administracdo esta apresentado abaixo:

Efeito em milhares de reais 31/12/2021 31/12/2020

Ativos Financeiros

Caixa e equivalente 23.451 27.545
Titulos de Valores Mobiliarios 1.803 1.058
Contas a receber partes relacionadas 119 631
Concessionaria e Permissionarias 4.665 4.060

Passivos Financeiros
Empréstimos e financiamentos - terceiros 80.019 74.642

Riscos cambiais

Os resultados da Companhia ndo estdo suscetiveis de sofrer variagdes materiais em fungdo da
natureza das atividades da Companhia. Adicionalmente, a Companhia faz acompanhamento
periddico sobre sua exposi¢do cambial e até o presente momento nao identificou a necessidade
de contratar instrumentos financeiros de protecéo.

Risco de crédito

O risco de crédito esta relacionado a instituigdes financeiras (contrapartes) com as quais a
Companhia possui ativos, ndo cumprir com suas obriga¢des contratuais, ocasionando perdas
financeiras. Para minimizar esses riscos, as contrapartes selecionadas sdo de primeira linha, o
que reduz a possibilidade de ndo cumprimento de obrigacdes.

Os riscos de créditos relacionados as concessionarias e permissionarias sdo minimizados em
virtude dos contratos assinados entre o ONS, as transmissoras € os agentes participantes da rede
basica apresentarem garantias. Devido a isso, a empresa apresenta baixo nivel de atrasos nos
recebimentos. E em caso de inadimpléncia, a Companhia pode solicitar ao ONS o acionamento
das garantias dos contratos.

Risco de liquidez

A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta de
planejamento de liquidez recorrente. O objetivo da Companhia ¢ manter o saldo entre a
continuidade dos recursos e a flexibilidade através de contas garantidas e financiamentos
bancarios. A politica é a de que as amortizacdes sejam distribuidas ao longo do tempo de forma
balanceada.

A previsdo de fluxo de caixa ¢ realizada de forma centralizada pela Administracdo da
Companhia através de revisdes mensais. O objetivo é ter uma geragao de caixa suficiente para
atender as necessidades operacionais, custeio e investimento da Companbhia.

Gestao do capital

A Companbhia utiliza capital proprio e de terceiros para o financiamento de suas atividades,
sendo que a utilizagdo de capital de terceiros visa otimizar sua estrutura de capital e monitora
sua estrutura de capital e a ajusta considerando as mudancas nas condi¢des econdmicas. O
objetivo principal da Administragdo de capital é assegurar a continuidade dos negocios e
maximizar o retorno ao acionista.

Nao houve alteragdes quanto aos objetivos, politicas ou processos durante os exercicios findos
em 31 de dezembro de 2021 e 2020.
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Cobertura de seguros

A Companbhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos
por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza
de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, ndo fazem parte do
escopo de uma auditoria de demonstrag@o financeira, consequentemente ndo foram examinadas
pelos nossos auditores independentes.

A cobertura de seguros contra riscos operacionais ¢ composta por danos materiais e para
responsabilidade civil, conforme:

Ativo Tipo de cobertura 31/12/2021 31/12/2020
Responsabilidade civil Risco civil 20.000 20.000
Seguro patrimonial Risco operacional 246.877 246.877
Veiculos Carros 410 81

267.287 266.958

Compromissos assumidos

A Companbhia assinou até o presente momento contratos de construg@o e fornecimento de
materiais da linha de transmissgo, cujo o saldo a pagar refere-se ao montante total de R$ 50.001
(cinquenta milhdes e um mil reais) . Esses contratos serdo pagos conforme medic¢des realizadas
por pessoal técnico e recebimento de materiais conforme previstos nas suas clausulas. As datas
de assinatura e o cronograma de vencimentos estdo abaixo:

Cronograma de vencimento Em RS mil
2022 36.104
2023 13.897

50.001
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